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1. Introduzione

Questa edizione della Classifica delle principali imprese marchigiane ¢ la diciannovesima. Rispetto alle
precedenti la principale novita ¢ costituita dall'inclusione nelle classifiche di societa appartenenti a
comparti dell'industria finora esclusi dall’analisi (come quello dell’energia) e di alcuni comparti dei
servizi, in particolare di quelli piu direttamente connessi alle attivita produttive (servizi alle imprese)'.

L’estensione dell’analisi ai servizi riflette la crescete importanza di tali comparti nell’economia
regionale. Il progressivo ridimensionamento delle attivita industriali a favore dei servizi ¢ una regolarita
osservata in tutti 1 sistemi economici al crescere del reddito pro-capite. Cio non significa immaginare
uno scenario di drastica riduzione delle attivita manifatturiere a favore del terziario. Chi scrive
condivide l'opinione che la presenza sul territorio di un robusto comparto manifatturiero ¢ una
condizione indispensabile sia per assicurare la produzione di ricchezza, sia per le prospettive di sviluppo
dello stesso terziario®. I comparti del terziario a maggiore valore aggiunto sono, infatti, costituiti proprio
dai servizi alle imprese ed il loro sviluppo ¢ strettamente dipendente dalle sorti delle attivita
manifatturiere. D’altra parte le stesse imprese manifatturiere incorporano al loro interno sempre piu
attivita di tipo terziario piuttosto che di trasformazione in senso stretto: esse sono sempre piu
“conoscenza’ e valore immateriale.

Il commento ai dati aggregati prende in considerazione il solo comparto manifatturiero. Cio ¢
dovuto a due ragioni. La prima ¢ il fatto che il manifatturiero continua a rimanere il settore di maggiore
rilevanza quantitativa all’interno della classifica e quello al quale continueremo a prestare (per le ragioni
sopra ricordate) la maggiore attenzione. La seconda ragione ¢ relativa al fatto che la copertura delle
attivita di servizi ¢ ancora incompleta; ad essi sara dedicato maggiore spazio di analisi nelle successive
edizioni della classifica. Resta fermo il fatto che la natura, consistenza e qualita del terziario di cui
parliamo ¢ dipendente dal settore manifatturiero.

Le informazioni contenute nel rapporto sono basate sui bilanci consolidati di circa 40 gruppi e
sui bilanci ordinari di 220 societa manifatturiere. Sulla base degli ultimi dati disponibili di contabilita
regionale le societa incluse nella classifica rappresentano circa il 20% dell’occupazione manifatturiera
della regione. I.a quota sale al 30% se si considera il valore aggiunto e al 50% se si considera I'export
regionale. Cio si spiega sia con il fatto che le imprese presenti nella classifica operano per lo piu nelle
fasi finali della filiera produttiva, sia con la maggiore propensione all’export all’aumento della
dimensione aziendale. Teniamo a sottolineare che la rappresentativita del campione presenta forti
difformita territoriali e settoriali in relazione al peso delle imprese medie e grandi nelle aree e nelle
industrie considerate. Nel caso dell’elettrodomestico fabrianese la copertura puo considerarsi totale,
mentre per i settori e le aree di produzione maggiormente frammentati, come la calzatura e il mobile, la
copertura ¢ parziale, essendo limitata alle imprese di maggiore dimensione.

La struttura della presente relazione ¢ rimasta sostanzialmente invariata rispetto alla precedente;
cio al fine di consentire una piu immediata lettura dei risultati. Oltre all’esame degli andamenti aggregati
(basati sui bilanci somma) e delle classifiche, nella presente edizione particolare attenzione ¢ dedicata ai
processi di internazionalizzazione delle imprese attraverso 'esame delle controllate estere dei gruppi. 11
rapporto ¢ organizzato nel modo seguente: nel paragrafo 2 sono esaminati i dati basati sui bilanci
somma confrontati con i dati cumulativi di Mediobanca relativi alle medie e grandi imprese italiane; nel
paragrafo 3 sono commentate le classifiche dei gruppi e delle societa; nel paragrafo 4 sono esaminate le

1 Sono esclusi alcuni comparti, come quello del credito, che presentano strutture di bilancio peculiari.

2 Cohen, S. S. and J. Zysman (1987). Manufacturing Matters. The Myth of the Post-Industrial Economy. New York, Basic
Books.
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performance di crescita delle principali imprese nell’ultimo quinquennio e le politiche di
internazionalizzazione delle stesse; nel paragrafo 5 sono sviluppate alcune considerazioni conclusive.

2. L’analisi dei bilanci somma

Vendite e occupati

Dopo un 2003 particolarmente difficile per I'industria manifatturiera italiana e marchigiana,
caratterizzata da una contrazione dei livelli produttivi e da un deciso calo della redditivita, il 2004 si ¢
caratterizzato per una, seppure debole, ripresa. Le principali imprese manifatturiere italiane, censite da
Mediobanca, hanno fatto registrare un incremento delle vendite del 5,6% (rispetto ad un +0,8% fra il
2003 ed il 2002); per le imprese di media dimensione la variazione delle vendite si ¢ attestata al 4,8%
(Tabella 1). Come gia nel 2003, anche nel 2004 si ¢ osservata una performance di crescita delle medie
imprese inferiore a quella delle grandi, mentre negli anni precedenti le medie imprese avevano mostrato
una maggiore vivacita di crescita. Le principali societa manifatturiere marchigiane hanno registrato un
tasso di crescita delle vendite pari al 7,0%. Si tratta di un risultato di poco superiore a quello osservato
nel 2003 e che risulta sostanzialmente allineato alla media nazionale. Nel 2004 si ¢ pertanto ridotto il
divario positivo che ha caratterizzato la dinamica delle vendite delle principali imprese regionali rispetto
alla media delle grandi imprese italiane.

Al pari di quanto avvenuto a livello nazionale le vendite all’estero sono cresciute in misura
maggiore di quelle sullinterno. Cio rappresenta un importante segnale di tenuta della capacita
competitiva delle principali imprese della regione sui mercati esteri. Essa ha determinato un ulteriore
incremento della propensione all’export (quota dell’export sulle vendite), decisamente superiore a quella
media nazionale. I.’andamento positivo delle vendite ¢ largamente diffuso fra le imprese: fra le prime
100 della classifica 68 presentano una variazione positiva superiore al 3%, 14 una variazione fra il +3%
e -3% (sostanziale stazionarieta) e 18 una variazione negativa inferiore al -3%.

Le principali imprese manifatturiere regionali hanno registrato un leggero incremento dei
dipendenti nel corso del 2004 (+1,4%). Si tratta di un andamento in controtendenza con quanto
osservato a livello nazionale, nel quale sia le grandi sia le medie imprese hanno registrato un calo dei
dipendenti. L’incremento occupazionale ¢ avvenuto in presenza di una crescita del costo per
dipendente (dai 31.700 Euro del 2003 ai 32.800 del 2004) e di un contenuto incremento della
produttivita (+2%). A livello nazionale si osserva una crescita del costo per dipendente piu accentuata
di quella regionale ma compensata da un piu che proporzionale incremento della produttivita per
addetto (Tabella 1).

Questa divergenza di andamento ha ulteriormente accentuato il divario di produttivita per
addetto fra le imprese regionali e nazionali. Nel suo valore assoluto tale divario ¢ spiegato dalla diversa
composizione settoriale fra i due aggregati e dal maggiore peso nella regione di settori a bassa intensita
di capitale (o cosiddetti “tradizionali”). I’andamento sostanzialmente costante della produttivita per
addetto registrato dalle imprese regionali negli ultimi anni potrebbe segnalare una scarsa capacita delle
stesse di effettuare investimenti in capitale fisico; allo stesso tempo, la crescita degli occupati segnala
uno sforzo di investimento in capitale umano qualificato destinato, ci auguriamo, a produrre risultati nel
medio periodo. Negli ultimi due anni la crescita degli occupati ha, infatti, interessato esclusivamente i
livelli impiegatizi (+4,5% nel 2004) mentre si registra una leggera contrazione degli operai.
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Redditivita e struttura patrimoniale

L’andamento della redditivita delle principali imprese regionali ¢ stato sostanzialmente speculare
a quanto osservato a livello nazionale, con una sostanziale costanza della redditivita operativa ed un
deciso miglioramento della redditivita netta. Quest’ultimo ¢ dovuto, per entrambi gli aggregati, al venir
meno delle componenti straordinarie che avevano inciso in modo pesantemente negativo nei bilanci
2003.

Per le imprese marchigiane il margine operativo ¢ passato dal 6,6% del 2003 al 6,0% del 2004,
valori inferiore di circa due punti percentuali rispetto alla media di lungo periodo (che si attesta intorno
all’8%). Questo dato sembra segnalare il fatto che gli incrementi delle vendite sono stati ottenuti
attraverso un sacrificio dei margini di profitto sulle stesse. Allo stesso tempo la generale riduzione degli
oneri straordinari sembra dimostrare che si sono in gran parte esauriti i processi di ristrutturazione
determinati dagli shock esogeni che hanno colpito I'industria italiana e marchigiana nei primi anni del
nuovo millennio.

Nel complesso si conferma la maggiore capacita reddituale delle principali imprese marchigiane
rispetto a quelle nazionali: gli indici ROI e ROE si mantengono decisamente superiori al dato medio
nazionale sia se il confronto ¢ fatto con le principali imprese sia se si prendono a riferimento le medie
imprese. Come gia sottolineato nelle precedenti edizioni della classifica, la superiore capacita di
remunerare il capitale investito da parte delle imprese regionali ¢ dovuta al minore ammontare di
capitale investito per unita di vendite piuttosto che ai maggiori margini di profitto sulle stesse.

Nel complesso il volume degli investimenti lordi ¢ stato contenuto; circa 500 milioni di Euro di
cui circa 90 in partecipazioni. Dopo la contrazione osservata nel 2003, gli investimenti in partecipazioni
sono risultati, nel 2004, la componente del capitale investito che ha registrato il maggiore incremento.
Un incremento sensibile hanno anche subito gli investimenti in immobilizzazioni materiali, mentre
quelli in immobilizzazioni tecniche sono risultati sostanzialmente pari al valore degli ammortamenti (per
cui il valore delle immobilizzazioni tecniche nette ¢ rimasto sostanzialmente invariato). Il volume
complessivo degli investimenti ¢ risultato inferiore alla produzione di liquidita interna (cash flow) per
cul vi ¢ stata una sensibile contrazione dell’indebitamento, sia a breve sia a lungo termine, ed una
altrettanto sensibile crescita del patrimonio netto. Il rafforzamento patrimoniale delle imprese, associato
ad un aumento della liquidita, puo costituire il presupposto per la ripresa degli investimenti all’esaurirsi
della fase congiunturale riflessiva.

I risultati per settore e per dimensione

Come accennato nell'introduzione, i risultati di performance riferiti ai singoli settori debbono
essere interpretati con cautela poiché la rappresentativita delle imprese incluse nella classifica ¢ molto
diversa a seconda della struttura dimensionale dei settori considerati. Inoltre, il numero relativamente
contenuto di imprese in alcuni settori fa si che la performance di alcune grandi imprese incidano in
misura considerevole sul risultato complessivo.

I diversi comparti della meccanica (prodotti in metallo, macchine, apparecchi elettrici ed
elettronici, elettrodomestici) presentano performance di crescita generalmente superiori alla media ed
una decisa ripresa della redditivita rispetto al 2003. Si conferma anche nel 2004 la tendenza ad un
progressivo spostamento della specializzazione regionale dai settori cosiddetti “tradizionali” verso taluni
diversi comparti della meccanica, in particolare quelli delle macchine e degli apparecchi elettrici ed
elettronici.

Fra 1 settori rilevanti nel panorama regionale quello del legno e mobile presenta una buona
performance di crescita mentre l'alimentare, le calzature e la gomma e plastica presentano tassi di
crescita inferiori alla media. La bassa redditivita del settore alimentare, per la verita, ¢ da mettere in
relazione al fatto che le principali imprese del settore sono organizzate in forma cooperativa.
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La situazione congiunturale non favorevole del settore calzaturiero ¢ evidente sia dal contenuto
tasso di crescita delle vendite complessive sia dalla contrazione delle vendite osservata nelle principali
imprese produttrici di fondi per calzature (FINPROJECT, I.P.R.,, MONDIALSUOLE, ecc.).

In controtendenza rispetto alla media di settore, le principali imprese calzaturiere (TOD’S,
IMAC, FORNARI) continuano a mostrare risultati di crescita e reddituali decisamente positivi. Quello
calzaturiero ¢ il settore nel quale ¢ piu evidente la differenza di performance osservata negli ultimi anni
fra le imprese di maggiore dimensione - le quali hanno da tempo concentrato gli investimenti nei
marchi e nel controllo della distribuzione - e le imprese di minore dimensione le quali sono rimaste
maggiormente attestate sulle attivita manifatturiere.

3. La classifica dei gruppi e delle societa

La classifica dei gruppi

La classifica dei gruppi, basata sui bilanci consolidati non ha subito significative variazioni nelle
prime posizioni. Guadagnano una posizione ELICA, COOPERLAT e FORNARI i quali hanno
registrato incrementi delle vendite vicini o superiori al 20%. Oltre la decima posizione si segnalano per
crescita delle vendite POLTRONA FRAU, CLEMENTONI, SCHNELL e GI.GAR.

In generale 1 tassi di crescita delle vendite consolidate sono relativamente contenuti. Nel 2004,
per la prima volta da quando viene redatta la classifica, il tasso di variazione delle vendite consolidate
risulta inferiore a quello registrato dai bilanci ordinari. Il dato segnala un momentaneo rallentamento dei
processi di crescita per via esterna ed una maggiore concentrazione delle principali imprese sul “core”
business (vedi paragrafo successivo).

La classifica delle societa

La classifica delle societa comprende sia le imprese manifatturiere sia quelle appartenenti ad
alcuni comparti dei servizi direttamente collegabili alle attivita manifatturiere. Inoltre, da quest’anno
consideriamo anche le imprese del settore energia (che la nuova classificazione ISTAT include nel
manifatturiero ma che per omogeneita di confronto con il passato erano state finora escluse dalla
classifica).

Malgrado il momento congiunturale non favorevole, nel 2004 vi sono state altre quattro societa
manifatturiere che hanno superato la soglia dei 100 milioni di Euro, soglia che in altro studio abbiamo
convenzionalmente fissato per indicare il fenomeno della “emersione” verso la grande dimensione’:
PROFILGLASS, IMAC, BEST e FORNARI".

Per rendere maggiormente intelligibile i risultati presentati nella classifica, al termine della tabella
contenente i dati sono fornite alcune note esplicative per le situazioni di bilancio che presentano eventi
di carattere straordinario (come fusioni, scorpori o acquisizioni). Inoltre, nella Tabella 10 sono indicate
in ordine alfabetico le imprese presenti nella Classifica con lindicazione della sede operativa e del
settore di appartenenza.

3 Balloni, V. and D. Iacobucci (2001). "I "nuovi protagonisti" dell'industtia italiana." L'Industria 22(4): 633-675.
411 gruppo FORNARI aveva gia superato da anni tale soglia con le vendite consolidate.
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4. La performance di crescita delle principali imprese negli ultimi 5 anni

Nei commenti alle classifiche degli ultimi anni ¢ stata piu volte evidenziata la superiore
performance di crescita delle imprese maggiori presenti nelle Marche rispetto al totale regionale e alla
media nazionale. In questo paragrafo cerchiamo di dare conto di tale maggiore performance
esaminando in modo sistematico la crescita delle prime cento imprese della classifica nel quinquennio
2000-2004.

L’analisi ¢ stata condotta ricostruendo 'andamento delle vendite per le imprese che figuravano
nelle prime 100 posizioni della classifica al 31.12.1999. I risultati sono sintetizzati nella Tabella 7. Per 12
societa (rappresentanti circa '8% delle vendite al 31.12.1999) il confronto con il 2004 risulta impossibile
per diverse ragioni (fusione con societa esterne alla classifica, scorpori di attivita, periodi di bilancio non
omogenei). Delle societa per le quali ¢ possibile il confronto delle vendite, 5 hanno cessato l'attivita (3
appartenevano al comparto moda), 15 (rappresentanti il 17,2% delle vendite nel 1999) hanno subito un
calo delle vendite e 68 un aumento delle stesse. Complessivamente, per i casi confrontabili, la variazione
delle vendite fra il 1999 ed il 2004 ¢ stata del 35%, pari ad un tasso medio annuo composto del 6%.

Nell’interpretare tale dato, di per sé non particolarmente elevato, va considerato che per
omogeneita di confronto nel periodo sono stati considerati 1 bilanci ordinari delle societa e non quelli
consolidati. Nel periodo considerato le principali societa della classifica sono cresciute soprattutto per
via esterna, attraverso la costituzione o la acquisizione di nuove societa rispetto a quella originaria. Per
un sottoinsieme di societa per le quali ¢ possibile disporre sia dei bilanci consolidati sia di quelli ordinari
¢ stata messa a confronto la crescita delle vendite relative ai due aggregati. La differenza di andamento ¢
stata rilevante soprattutto nei primi anni del decennio mentre negli ultimi due (come osservato in
precedenza) si ¢ avuto un netto rallentamento della crescita per via esterna.

Figura 1 — Confronto fra i tassi di crescita delle vendite ordinarie e consolidate (scala di
sinistra) e rapporto fra vendite consolidate e ordinarie (scala di destra) per 18
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Il processo di crescita esterna delle principali imprese ¢ avvenuto in misura preponderante al di
fuori dei confini nazionali. Fra il 1999 ed il 2003 il numero di controllate estere da parte dei principali
gruppi manifatturieri della regione ¢ piu che raddoppiato (vedi Tabella 8). I paesi nei quali si concentra
la presenza estera delle imprese sono principalmente quelli dell’Unione Europea anche se nel periodo ¢
aumentata in modo significativa la presenza nell’Asia dell’est e nell’Europa dell’est.

Circa I’80% delle societa estere controllate dai gruppi sono societa commerciali; la loro
localizzazione ¢ pertanto funzionale al sostegno delle esportazioni nei principali mercati di sbocco. La
presenza di controllate estere, soprattutto di quelle produttive, ¢ fortemente condizionata dalla
dimensione dei gruppi. Per i processi di internazionalizzazione, intesi come capacita di operare
direttamente sui mercati esteri, si evidenzia pertanto una soglia dimensionale minima molto piu elevata
di quanto osservata per lattivita di esportazione.

5. Alcune considerazioni conclusive

I risultati desumibili da questa diciannovesima edizione della Classifica non si dissociano di
molto da una tendenza evolutiva positiva entro la quale si ¢ configurata, nell’'ultimo decennio, la crescita
delle grandi (per le Marche) e medie imprese. Da tempo gli autori di questa Classifica, sulla base di un
programma di ricerca sui processi di crescita delle imprese italiane nel secondo dopoguerra, hanno
portato all’attenzione la rilevanza, la vivacita di crescita e la propensione innovativa delle medie
imprese, convenzionalmente individuate come quelle che hanno superato la soglia dei 100 milioni di
Euro di fatturato. E’ come dire che questa soglia dimensionale rappresenta quella oltre la quale le
imprese sono in grado di giocare su tutta la tastiera dell'innovazione e confrontarsi con i concorrenti
piu agguerriti. Esiste in Italia una lunga tradizione di studi la quale ritiene che, almeno per alcuni settori,
la dimensione della singola impresa non sia da ritenersi rilevante quando I'organizzazione delle attivita
produttive ¢ fondata su sistemi di piccola impresa, come i distretti industriali, ampiamente presenti nella
nostra regione. Le nostre conclusioni non intendono ignorare le argomentazioni e gli esiti di tali studi,
né la rilevanza delle economie di agglomerazione spaziale ai fini della competitivita e dei processi
innovativi d’impresa. Riteniamo, pero, che nel nuovo contesto competitivo la dimensione delle
«organizzazioni formali» va assumendo importanza crescente e che questo impone di prestare
attenzione analitica allo studio dei processi di crescita delle singole imprese e delle loro architetture
organizzative.

La rilevanza crescente che assumono gli investimenti nei fattori immateriali (marchi, R&S,
controllo della distribuzione) rispetto all’attivita di trasformazione comporta la necessita di effettuare
investimenti che per dimensione, rischi e complessita organizzativa possono essere intrapresi con
buone probabilita di successo solo da imprese sufficientemente strutturate e che hanno superato
determinate soglie dimensionali. Di queste imprese, nella forma di gruppi formali o informali, 'industria
marchigiana ne annovera gia in buon numero. Ma quello che piu conta ¢ che a ridosso di questo gruppo
vi ¢ un nutrito insieme di imprese le quali stanno crescendo a ritmo sostenuto, per cui ¢ ipotizzabile che
nel giro di qualche anno molte di esse potranno superare la soglia sopra richiamata.

Questi processi di crescita hanno interessato, ed interessano, sia imprese operanti nei settori
cosiddetti “tradizionali” (calzature, mobili, ecc.) sia nei settori considerati a piu alto contenuto di ricerca
e innovazione (come i diversi comparti della meccanica). I’analisi comparata dei tassi di crescita e di
redditivita delle imprese della Classifica nell’'ultimo decennio conferma il fatto che quello che conta ai
fini della performance d’impresa non ¢ tanto il settore di appartenenza quanto la capacita di
innovazione, la quale puo esprimersi in modo diverso a seconda del contesto di mercato: per i comparti
della moda puo trattarsi di strategie di investimento sui marchi o sul controllo della distribuzione; in
quelli cosiddetti “high tech” risultano prevalenti gli investimenti in R&S sui prodotti e sulle tecnologie
di produzione.
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Lo scheletrato portante che si va costituendo nell’industria marchigiana ha bisogno tuttavia,
accanto al consolidamento delle imprese di maggiore dimensione, anche di una continua alimentazione
di nuove energie imprenditoriali. B’ stato affermato che nelle Marche, al pari delle altre regioni del nord
est e del centro dell’Italia vi ¢ abbondanza di imprese e imprenditori ma scarsita di talenti innovativi. 11
problema non ¢ quello di far si che tutte quelle imprese siano potenziali attori per una crescita
innovativa, ma di fare emergere un certo numero di talenti imprenditoriali che intendono uscire dalle
logiche del “nanismo” d’impresa (cio¢ dalla logica del “non crescere”). Deve trattarsi, a nostro avviso,
di imprese che abbiamo gia raggiunto delle dimensioni minime efficienti; dimensioni che, con un certo
ardire empirico, potremmo indicare nel valore di fatturato delle piu piccole fra le imprese comprese
nella classifica.

All'interno del gran numero di imprese che stanno, nei rispettivi settori di appartenenza,
nell'intorno dei 5 milioni di Euro di fatturato si possono certamente identificare imprese che hanno
prodotti di pregevole qualita, idee innovative e voglia di crescere. Mancano tuttavia, in molti casi, le
capacita manageriali e organizzative per tradurre un’idea imprenditoriale in un piano industriale;
associato ad un progetto di finanza che lo renda credibile e valido per un investitore esterno (banca o
altro intermediario). Al “policy maker” regionale non dovrebbe sfuggire 'occasione per rivisitare e
innovare i propri strumenti di supporto alla crescita innovativa delle imprese piccole e medio-piccole
puntando decisamente a promuovere la loro capacita di progettazione e la loro capacita di aggregazione
con altre imprese e con i centri di ricerca.
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6. Tabelle

Tabella 1 - Conto economico somma delle principali imprese manifatturiere - Bilanci ordinari
Tabella 2 - Stato patrimoniale somma delle principali imprese manifatturiere - Bilanci ordinari
Tabella 3 - Indici calcolati sui bilanci somma

Tabella 4 - Vendite e risultato operativo per settore

Tabella 5 - Classifica dei principali gruppi marchigiani. Bilanci consolidati

Tabella 6 - Classifica delle principali societa marchigiane. Bilanci ordinari

Tabella 7 - Performance di crescita delle prime 100 imprese nel quinquennio 2000-2005

Tabella 8 - Numero valore delle partecipazioni dei principali gruppi manifatturieri delle
Marche per area di localizzazione

Tabella 9 — Classifica delle principali societa per settore. Bilanci ordinari

Tabella 10 — Societa inserite nella classifica
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Tabella 1 - Conto economico somma delle principali imprese manifatturiere. Bilanci ordinari (valori in
milioni di Euro salvo diversa indicazione)

MARCHE 2004 2003 2004% 2003% Variazione
SOCIETA' MANIFATTURIERE

Vendite 10.322 9.644 100,0 100,0 7,0
Valore aggiunto 2.363 2.275 229 23,6 3,9
Spese di personale 1.475 1.401 14,3 14,5 53
Margine operativo lordo 888 874 8,6 9,1 68,8
Ammortamenti 414 412 4,0 43 0,4
Proventi finanziari 149 176 1,4 1,8 -15,3
Utile operativo 623 638 6,0 6,6 -2,3
Oneri finanziati 149 183 1,4 1,9 -18,5
Saldo proventi e oneri straordinari 49 -165 0,5 -1,7 -
Imposte 247 214 24 22 15,1
Risultato d'esercizio 276 76 2,7 0,8 -
Vendite Italia 5.711 5.384 55,3 55,8 6,1
Vendite Estero 4.612 4.260 447 442 8,3
Dipendenti (numero) 44.783 44.168 1,4
Costo per dipendente (migliaia di Euro) 32,9 31,7 38
Valore aggiunto / dipendente (migliaia di Euro) 52,8 51,5 2,4

ITALIA Variazione

SOCIETA' MANIFATTURIERE 2004 2003 2004 2003 2004-2003

% % %

Vendite 263.997 250.049 100,0 100,0 5,6
Valore aggiunto 58.161 55.686 22,0 22,3 4,4
Spese di personale 35.556 35.250 13,5 14,1 0,9
Margine operativo lordo 22.605 20.436 8,6 8,2 10,6
Ammortamenti 13.251 13.588 5,0 5,4 -2,5
Proventi finanziari 5.003 5.697 1,9 2,3 -12,2
Utile operativo 14.356 12.545 5,4 5,0 14,4
Oneri finanziari 4.781 5.233 1,8 2,1 -8,6
Saldo proventi e oneri straordinari 3.085 -6.672 1,2 -2,7 -
Imposte 6.304 4.992 2,4 2,0 26,3
Risultato d'esercizio 6.356 -4.352 2,4 -1,7 -
Vendite Italia 164.846 158.072 62,4 63,2 43
Vendite Estero 99.151 91.977 37,6 36,8 7,8
Dipendenti (numero) 807.215 822.487 -1,9
Costo per dipendente (migliaia di Euro) 44,0 42,9 2,8
Valore aggiunto / dipendente (migliaia di Euro) 72,1 67,7 6,4

ITALIA Variazione

SOCIETA' DI MEDIE DIMENSIONI 2004 2003 2004 2003 2004-2003

%o % %

Vendite 28.719 27.402 100,0 100,0 4,8
Valore aggiunto 5.721 5.521 19,9 20,1 3,6
Spese di personale 3.339 3.255 11,6 11,9 2,6
Matgine operativo lordo 2.382 2.266 8,3 8,3 5,1
Ammortamenti 1.381 1.384 4,8 5,0 -0,2
Proventi finanziari 216 336 0,8 1,2 -35,7
Utile operativo 1.217 1.218 4,2 4.4 -0,1
Oneri finanziati 469 496 1,6 1,8 -55
Saldo proventi e oneri straordinari 395 130 1,4 0,5 204,0
Imposte 602 523 2,1 1,9 15,0
Risultato d'esercizio 542 329 1,9 1,2 64,8
Vendite Italia 20.544 19.689 71,5 71,8 43
Vendite Estero 8.174 7.714 28,5 28,2 6,0
Dipendenti (numero) 85.259 86.076 -0,9
Costo per dipendente (migliaia di Euro) 39,2 37,8 3,5
Valore aggiunto / dipendente (migliaia di Euro) 67,1 64,1 4,6
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Tabella 2 - Stato patrimoniale somma delle principali imprese manifatturiere. Bilanci ordinari
(valori in milioni di Euro salvo diversa indicazione)

Variazione
MARCHE 2004 2003 2004 2003 2004-2003
SOCIETA' MANIFATTURIERE % % %
Liquidita 534 506 9,4 9,0 5,6
Circolante netto operativo 1.437 1.476 254 26,3 2,7
Immobilizzazione tecniche nette 1.729 1.772 30,5 31,6 2.4
Partecipazioni 1.237 1.162 21,8 20,7 6,5
Altre immobilizzazioni 727 695 12,8 12,4 4.6
Capitale investito netto 5.663 5.611 100,0 100,0 0,9
Debiti finanziari a breve 1.424 1.682 25,1 30,0 15,4
Debiti finanziari a m/1 668 726 11,8 12,9 -8,0
Fondi 606 544 10,7 9,7 11,4
Capitale netto 2.966 2.659 52,4 474 11,5
Totale passivo e netto 5.663 5.611 100,0 100,0 0,9
ITALIA Variazione
SOCIETA' MANIFATTURIERE 2004 2003 2004 2003 2004-2003
% % %
Liquidita 14.169 13.058 6,4 6,1 8,5
Circolante netto operativo 48.004 47.374 21,6 22,0 1,3
Immobilizzazione tecniche nette 54.544 53.273 24.6 24,8 2.4
Partecipazioni 60.294 58.849 272 274 2,5
Altre immobilizzazioni 44.999 42.342 20,3 19,7 6,3
Capitale investito netto 222.009 214.896 100,0 100,0 3,3
Debiti finanziari a breve 52.204 49.465 235 23,0 5,5
Debiti finanziari a m/1 30.769 36.489 13,9 17,0 15,7
Fondi 24.210 22.768 10,9 10,6 6,3
Capitale netto 114.826 106.174 51,7 49 4 8,1
Totale passivo e netto 222.009 214.896 100,0 100,0 3,3
ITALIA Variazione
SOCIETA' DI MEDIE DIMENSIONI 2004 2003 2004 2003 2004-2003
% % %
Liquidita 1.879 1.702 9,7 9,1 10,5
Circolante netto operativo 8.312 8.175 42,9 438 1,7
Immobilizzazione tecniche nette 5.588 5.483 28,8 29,4 1,9
Partecipazioni 1.745 1.503 9,0 8,1 16,1
Altre immobilizzazioni 1.851 1.807 9,6 9,7 2.4
Capitale investito netto 19.375 18.670 100,0 100,0 3,8
Debiti finanziari a breve 5.324 5.264 27,5 28,2 1,1
Debiti finanziari a m/1 3.040 3.034 15,7 16,3 0,2
Fondi 1.671 1.539 8,6 8,2 8,5
Capitale netto 9.340 8.833 48,2 473 5,7
Totale passivo e netto 19.375 18.670 100,0 100,0 3,8
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Tabella 3 - Indici calcolati sui bilanci somma

MARCHE 2004
SOCIETA' MANIFATTURIERE

ROS % 6,0
Vendite / Capitale Investito 1,8
ROI % 11,0
ROE % 9,3
Capitale netto / immobilizzazioni 0,80
Capitale permanente / immobilizzazioni 1,15
Debiti finanziari / capitale netto 0,71
ITALIA 2004

SOCIETA' MANIFATTURIERE

ROS % 54
Vendite / Capitale Investito 1,2
ROI % 6,5
ROE % 55
Capitale netto / immobilizzazioni 0,72
Capitale permanente / immobilizzazioni 1,06
Debiti finanziari / capitale netto 0,72
ITALIA 2004

SOCIETA' DI MEDIE DIMENSIONI

ROS % 4,2
Vendite / Capitale Investito 1,5
ROI % 6,3
ROE % 5,8
Capitale netto / immobilizzazioni 1,02
Capitale permanente / immobilizzazioni 1,53
Debiti finanziari / capitale netto 0,90

2003

2003

2003

6,6
1,7
114
29

0,73
1,08
0,91

5,0
12

5,8
41

0,69
1,07
0,81

1,00
1,52
0,94
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Tabella 4 - Vendite e risultato operativo per settore (valori in milioni di Euro salvo diversa

indicazione)

Variazione Risultato Risultato

vendite operativo operativo

Numero Vendite Vendite 2004/2003 /Vendite /Vendite

Settore imprese 2004 2003 % 2004 % 2003 %

Alimentare 14 541 524 3,2 -1,6 2,1
Altre industrie manifatturiere 9 136 133 2.6 2,2 33
Apparecchi elettrici ed elettronici 20 529 493 7,3 7,7 8,6
Carta e stampa 13 321 320 0,1 0,6 2,9
Chimica 3 416 376 10,6 9,4 8,8
Elettrodomestici 16 3.482 3.252 7,1 54 6,9
Gomma e plastica 13 395 389 1,5 4,7 7,1
Legno, mobili e arredamento 33 984 893 10,3 6,0 43
Macchine 19 712 645 10,4 9,5 6,1
Mezzi di trasporto 5 192 158 21,2 43 7,7
Minerali non metalliferi 4 101 95 5,8 11,8 9,6
Pelli, cuoio e calzature 29 1.358 1.317 3,1 9,5 9,3
Prodotti in metallo 30 850 773 10,0 4,6 5,6
Tessile Abbigliamento 11 305 274 11,3 8,8 8,0
Totale 219 10.322 9.644 7,0 6,0 6,6
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Tabella 5 - Classifica dei principali gruppi marchigiani. Bilanci consolidati (migliaia di Euro
salvo diversa indicazione)

Pos. | Pos. Variaz. Risultato Risultato

2004 2003 Ragione sociale Vendite 2004 Vendite 2003 Vendite (%) d'esercizio d'eser.cizio /
2004 Vendite (%)

1°/ 1° |INDESIT COMPANY SPA 3.176.969 3.007.741 5,6 117.612 3,7
2°  2° |MERLONI TERMOSANITARI SPA 1.028.701 991.945 37 15.541 1,5
3% 3° |ANTONIO MERLONI SPA 833.872 869.717 -4,1 -6.351 -0,8
4°1  4° |TOD'S SPA 420.787 371.387 13,3 30.931 7,4
5°  6° |ELICA SPA 358.923 300.717 19,4 1.765 0,5
6°|  5° |BIESSE SPA 312.514 306.637 1,9 4.860 1,6
7° 8% |COOPERLAT SOC. COOP. A R.IL. 220.592 177.595 242 -2.182 -1,0
8°|  7° |FINFABER 197.120 184.669 6,7 -1.270 -0,6
9° 9° |SCAVOLINI SPA 180.377 162.394 11,1 4.587 2,5
10°| 11° |FORNARI SPA 145.744 115.907 25,7 7.158 49
11°| 12° LUBE HOLDING SRL 118.702 114.935 33 1.843 1,6
12°/ 10° FRAPI 114.697 119.828 -4,3 4.331 3,8
13°| 14° IMAC SPA 106.577 94.748 12,5 3.892 3,7
14°| 15° |POLTRONA FRAU SPA 100.077 80.293 24,6 475 0,5
15°/ 16° T SSRL 85.134 75.591 12,6 330 0,4
16°| 13° |LA FONTE SPA 78.217 96.865 -19,3 2.609 33
17° INDUSTRIA CHIMICA ADRIATICA SPA 76.230 n.c. 4.942 6,5
18°| 17° |CLEMENTONI SPA 65.023 56.581 14,9 1.504 2,3
19°] 19° |EUGENIO TOMBOLINI SPA 56.434 52.810 6,9 217 0,4
20°| 18° |PACIOTTI SPA 55.479 55.938 -0,8 1.405 2,5
21° 20° |FEBAL CUCINE SPA 50.168 47.317 6,0 -5.833 -11,6
22° 21° |FIORINI INDUSTRIAL PACKAGING SPA 49.235 46.946 49 451 0,9
23° 22° QS GROUP SPA 48.653 46.439 48 187 0,4
24°|  24° |SCHNELL SPA 48.537 39.881 21,7 496 1,0
25°) 25° | GLGAR. SRL 46.189 39.312 17,5 5.475 11,9
26° 23° 'MANIFATTURA PAOLONI SRL 43.323 40.391 7,3 4.148 9,6
27° 26° |CLABOGROUP SPA 41.744 37.942 10,0 274 0,7
28° 27° |/AGROALIMENTARE F.LLI MONALDI SPA 39.403 35.489 11,0 537 1,4
29°|  29° |BIZZARRI SPA 36.632 33.326 9,9 5.028 13,7
30° 28° | FIORINI INTERNATIONAL SRL 35.268 34.893 1,1 116 0,3
31°) 30° SICC SPA 34.654 32.445 6,8 -1.573 -4,5
32° G.L& E. SPA 32.724 n.c. 323 1,0
33° 31° F.A.AM. SPA 29.255 30.837 -5,1 19 0,1
34°| 34° |ARTEKO SRL 27.182 24.661 10,2 66 0,2
35°  35° |GRUPPO PIFIN SPA 27.134 23.748 143 -321 -1,2
36° 32° | GOLDENPLAST SPA 26.700 27.922 -4.4 735 2,8
37°) 33° 'VAINER S.P.A. 22.468 26.119 -14,0 -19 -0,1
38° 36° |MECCANICA GENERALE SRL 15.945 17.341 -8,1 411 2,6
39° AMI SPA 15.486 n.c. -432 -2,8
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Tabella 6 - Classifica delle principali societa marchigiane. Bilanci ordinari (migliaia di Euro
salvo diversa indicazione)

Pos. Pos. Variaz. Risultato Risultato
2004 2003 Ragione sociale Vendite 2004 Vendite 2003 Vendite (%) d'esercizio = d'esercizio /
2004 Vendite (%)
1° 1°  INDESIT COMPANY SPA 1.782.223 1.660.546 73 74.838 42
2° 2° ANTONIO MERLONI SPA 528.288 534.869 -1,2 -2.760 -0,5
3° 3°  MERLONI TERMOSANITARI SPA 360.186 355.426 1,3 9.006 2,5
4° 4°  'TOD'S SPA 343.416 313.863 9,4 33.509 9,8
5° 5°  A.C.R.AF.SPA 262.120 250.428 47 6.865 2,6
6° 6° BIESSE SPA 252.310 221.268 14,0 5.287 2,1
7° 12° API ENERGIA SPA 242.129 145.605 66,3 39.027 16,1
8° 8° ELICA SPA 235.728 181.366 30,0 1.950 0,8
9° 7°  FOX PETROLI SPA 200.102 183.392 9,1 9.505 4.8
10° 10°  COOPERLAT SOC. COOP. AR.L. 173.535 152.542 13,8 -1.571 -0,9
11° 11° ' SCAVOLINI SPA 157.352 146.010 7,8 4.887 3,1
12° 9°  CARTIERE MILIANI FABRIANO SPA 153.879 159.392 -35 2.502 1,6
13° 13° FABER SPA 124.730 122.040 2,2 543 0,4
14° 14°  iGUZZINI ILLUMINAZIONE SPA 124.578 117.123 0,4 8.207 6,6
15° 21° PROFILGLASS SPA 119.369 94.042 26,9 44 0,0
16° 15° FILENI SIMAR SRL 112.850 115.597 2.4 18 0,0
17° 17° CUCINE LUBE SRL 109.075 105.910 3,0 2.472 2,3
18° 19° IMAC SPA 107.461 95.660 12,3 1.436 1,3
19° 23° BEST SPA 105.513 89.068 18,5 1.825 1,7
20° 22° FORNARI SPA 105.017 90.895 15,5 7.467 7,1
21° 18° C.A.R.N.J. SOCIETA' COOPERATIVA 104.065 103.876 0,2 26 0,0
22° 16° TEUCO GUZZINI SPA 103.704 114.021 -9,0 3.997 39
23° 33° RENCO SPA 91.362 68.446 335 3.654 4,0
24° 30° PERSHING SPA 89.260 73.568 21,3 6.654 7,5
25° 32° DEATECH SRL 87.245 69.336 25,8 3.882 4,4
26° 26° FIME SPA 85.556 75.447 13,4 1.962 2,3
27° 27° THERMOWATT SPA 81.720 74.128 10,2 2.796 34
28° 24°  POLTRONA FRAU SPA 81.455 76.318 6,7 1.046 1,3
29° 29° BENELLI ARMI SPA * 80.957 73.619 10,0 17.342 21,4
30° 20° FALC SPA 77.293 83.736 7,7 2.050 2,7
31° 31° BERLONI SPA 75.767 72.822 4,0 4.002 53
32° 25°  API RAFFINERIA DI ANCONA * 75.400 75.705 -0,4 42.673 56,6
33° 28° AVICOLA MARCHIGIANA SOCIETA' COOPERATIVA 70.285 73.876 -4.9 58 0,1
34° 37° TECNOWIND SPA 69.470 59.370 17,0 922 1,3
35° 44° HUGO BOSS SHOES & ACCESSORIES ITALIA SPA 67.450 52.540 28,4 1.518 2,3
36° 36° INDUSTRIE PICA SPA 67.103 63.819 5,1 3.403 5,1
37° 40° INDUSTRIA CHIMICA ADRIATICA SPA 66.562 56.445 17,9 4.969 7,5
38° 35° NUOVA M.A.LP. SPA 65.759 64.642 1,7 1.580 2,4
39° 43°  CALZATURIFICIO ZEIS EXCELSA SPA 65.052 53.061 22,6 4.233 6,5
40° 59° 'TURBOAIR SPA * 64.269 37.482 71,5 -2.815 -4.4
41° 39° ' TONTARELLI SPA 64.259 56.814 13,1 80 0,1
42° 48° IMAB GROUP SPA * 58.968 48.853 20,7 127 0,2
43° 34° TVS SPA 58.817 68.173 -13,7 338 0,6
44° 47° BLUE LINE SPA 57.711 50.227 14,9 3.550 6,2
45° 46° RIVACOLD SRL 56.578 51.408 10,1 62 0,1
46° 38° PLA LAM SPA 56.362 58.457 -3,6 47 0,1
47° 42° PACIOTTI SPA 54.084 53.158 1,7 1.697 3,1
48° 49°  CLEMENTONI SPA 53.374 48.689 9,6 672 1,3
49° 50° ALLUFLON SPA 52.557 48.282 8,9 648 1,2
50° 41°  FINPROJECT SPA 51.008 54.500 -6,4 -366 -0,7
51° 53° ROLAND EUROPE SPA 48.122 44,623 7,8 -1.514 3,1
52° 56° CALZATURIFICIO MANAS SPA 47.231 38.452 22,8 2.561 54
53° 54° QS GROUP SPA 45.940 43,687 52 87 0,2
54° 52°  LO.MET. SPA 44,951 47.015 -4.4 295 0,7
55° 51° FORMENTINI SRL 44.616 47.431 -59 1.810 41
56° 70°  ITALIANA CORRUGATI SPA 43,758 32,943 32,8 1.207 2,8
57° 58° ' EUGENIO TOMBOLINI SPA 43.421 38.067 14,1 214 0,5
58° 67° DESI stl 41.247 34,398 19,9 119 0,3
59° 108° CANTIERE NAVALE MARIO MORINI SPA 40.336 23.082 74,8 -1.776 -4.4
60° 61° 'TSSRL 39.826 36.832 8,1 106 0,3
61° 76° CENTRALTUBI SRL 39.344 30.306 29,8 153 0,4
62° 85° CARIAGGI LANIFICIO SPA 39.281 28.796 36,4 1.376 35
63° 66°  MOBILIFICIO FOGLIENSE SRL 38.640 34.458 12,1 104 0,3
64° 72°  PICENUM PLAST SPA 37.620 31.384 19,9 278 0,7
65° 57° | ADIM SCANDOLARA SPA 37.541 38.286 -1,9 -574 -1,5
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Tabella 6 - Classifica delle principali societa marchigiane. Bilanci ordinari (migliaia di Euro
salvo diversa indicazione)

Pos. Pos. Variaz. Risultato Risultato
2004 2003 Ragione sociale Vendite 2004 Vendite 2003 Vendite (%) d'esercizio = d'esercizio /
2003 Vendite (%)
66° 65° RAG-ALL SPA 37.503 34,716 8,0 1.224 33
67° 81° ' SCHNELL SPA 37.222 29.225 27,4 219 0,6
68° 69° BIZZARRI SPA 36.637 33.330 9,9 4.858 13,3
69° 45°  COMAGRI SPA 36.296 52.337 -30,6 344 0,9
70° 89° INDEL B SPA 36.092 28.236 27,8 1.936 54
71° 79°  MALAVOLTA SPA 35.892 29.477 21,8 735 2,0
72° 64° FEBAL CUCINE SPA 35.538 34,718 2,4 -3.960 -11,1
73° 87° | CLABOGROUP SPA 35.445 28.722 234 393 1,1
74° 62° FO.R.M. SRL 35.077 34.930 0,4 418 1,2
75° 77°  ELEKTROMEC SPA 34.292 30.202 13,5 1.094 32
76° 63° G.I& E.SPA 34.259 34,773 -1,5 385 1,1
77° 91°  APISOI SERVICE SPA 33.933 27.854 21,8 1.199 35
78° 100° SO.MA.CLS. SPA 33.854 24.527 38,0 1.373 4,1
79° 60° EUROSUOLE SPA 33.778 36.869 -8,4 513 1,5
80° 75° LARDINI SRL 32.829 30.425 7,9 136 0,4
81° 73°  GAROFOLI SPA 32.630 31.328 42 4.585 14,1
82° 78° LE.I INDUSTRIA FRIGORIFERI ITALIANA SPA 32.219 29.808 8,1 2.452 7,6
83° 103° SIDER ROTTAMI ADRIATICA SRL 32.079 23.948 34,0 338 1,1
84° 55° LP.R.SPA 31.825 39.250 -18,9 -360 -1,1
85° 86° F.LLI MESSERSI' SPA 31.436 28.725 9,4 1.032 33
86° 68° | CONCERIA DEL CHIENTI SPA 29.633 34,103 -13,1 17 0,1
87° 83° SACART SPA 29.374 29.162 0,7 685 2,3
88° 94° INDUSTRIA CONFEZIONI FILOTTRANO SRL 29.032 27.487 5,6 2.647 9.1
89° 71°  SILGA SPA 28.640 32.615 -12,2 -1.502 -5,2
90° 99° SICC SPA 28.201 25.605 10,1 1.231 4.4
91° 74°  YKK MEDITERRANEO SPA 28.142 31.144 -9,6 -1.354 -4,8
92° 95° INDUSTRIE TOGNI SPA 28.030 26.855 4.4 810 2,9
93° 110° MECTHERM SPA 27.754 22.554 231 793 2,9
94° 88° GAMMA IMBALLAGGI SRL 27.530 28.440 -32 -221 -0,8
95° 109° LM.T. INTERNATIONAL SPA 26.978 22.644 19,1 602 22
96° 90° ' GOLDENPLAST SPA 26.700 27.922 -4.4 685 2,6
97° 84° ISA PRODUZIONE SRL 26.420 28.849 -8,4 -8.493 -32,1
98° 112° OFFICINE MECCANICHE DEFENDI SRL 26.277 22.179 18,5 43 0,2
99° 97°  AGROALIMENTARE F.LLI MONALDI SPA 26.157 26.124 0,1 139 0,5
100°  102° DELTA SPA 25.611 24.247 5,6 1.160 45
101°  104° GIESSEGI INDUSTRIA MOBILI SPA 25.536 23.837 7,1 207 0,8
102°  114° NUTRENDO SRL 25.486 21.770 17,1 270 1,1
103°  80° MONDIAL SUOLE SRL 25.010 29.367 -14,8 1.521 6,1
104°  92° FATTORIE MARCHIGIANE CONS. COOP ARL 24.720 27.783 -11,0 23 0,1
105°  113° DELLA ROVERE SPA 24,703 22.116 11,7 56 0,2
106°  101° SIMONETTA SPA 24.126 24.484 -1,5 142 0,6
107°  106° MIPA SPA 24.098 23.179 4,0 83 0,3
108°  93° FRATELLI GUZZINI SPA 24.018 27.580 -12,9 218 0,9
109°  115° A.C.P.SRL 23,719 21.555 10,0 651 2,7
110°  117° SO.GE.MI. SPA 23.204 20.920 10,9 175 0,8
111°  105° CIAR SPA 22.856 23,727 =37 669 2,9
112°  122° NETA SPA 22.817 19.444 17,3 1.294 5,7
113° 118° OMCE DI ROCCHETTI A. SPA 22.715 20.602 10,3 1.254 5,5
114° 82° VIS INDUSTRIE ALIMENTARI SPA 22.637 29.167 -22.4 -208 -0,9
115°  98° CODIVA SRL 22.460 26.105 -14,0 83 0,4
116°  131° LM.E.S.A. SPA 22.361 16.972 31,8 99 0,4
117°  111° CONEROBUS SPA 22.300 22.234 0,3 -1.130 -5,1
118°  116° F.LS.I. Spa 22.159 21.332 39 669 3,0
119°  96° MELANIA SPA 21.260 26.705 -20,4 -999 -4,7
120°  119° ITAC SRL 21.182 20.389 39 124 0,6
121°  107° ACCORRONI SRL 21.144 23.131 -8,6 -104 -0,5
122° 134° GIBAM SHOPS SRL. 21.029 16.589 26,8 731 3,5
123° 128° SO.M.I. PRESS SPA 20.332 17.656 15,2 681 3,3
124°  120° TECNOFILM SPA 19.960 20.249 -1,4 21 0,1
125° 121° CALZATURIFICIO ELIZABET SRL 19.945 20.233 -1,4 430 2,2
126°  123° N.G. DIARIES SPA 19.935 19.362 3,0 -883 -4.4
127° 127° F A B SRL 19.752 17.744 11,3 41 0,2
128° 129° MONDI PACKAGING TOLENTINO SRL 19.478 17.406 11,9 2.796 14,4
129°  124° UPPER SPA 19.432 19.076 1,9 36 0,2
130°  136° MECCANICA H7 SRL 19.226 16.332 17,7 402 2.1
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Tabella 6 - Classifica delle principali societa marchigiane. Bilanci ordinari (migliaia di Euro
salvo diversa indicazione)

Pos. Pos. Variaz. Risultato Risultato
2004 2003 Ragione sociale Vendite 2004 Vendite 2003 Vendite (%) d'esercizio  d'esercizio /
2003 Vendite (%)
131°  139° TERRE CORTESI MONCARO Soc. coop At.l. 19.114 15.971 19,7 1 0,0
132°  137° FILPLAST SRL 18.438 16.176 14,0 309 1,7
133°  126° KING PLAST SPA 18.396 17.900 2,8 -253 -1,4
134°  143° ROCCHEGGIANI SPA 18.396 15.647 17,6 387 2,1
135°  132° NUOVA SIMONELLI SRL 18.014 16.786 7,3 1.062 5,9
136°  145° FIM stl 17.882 15.631 14,4 2.000 11,2
137°  146° ELMARC SPA 17.785 15.162 17,3 2.207 12,4
138°  125° F.A.A.M. SPA 17.617 18.183 3,1 104 0,6
139°  141° MEP SPA 17.455 15.945 9,5 -276 -1,6
140°  147° INCOM SPA 17.416 15.162 14,9 4 0,0
141° 130° A.& G. CALZATURIFICIO SPA 17.401 17.193 1,2 184 1,1
142°  175° SIGMA SPA * 17.221 11.920 44,5 8 0,0
143°  148° MANIFATTURA PAOLONI SRL 17.070 14.973 14,0 1.160 6,8
144°  133° S.A.G.L SPA 17.031 16.766 1,6 67 0,4
145°  138° MARVIT SPA 16.643 16.162 3,0 -23 -0,1
146°  144° BOCCHINI SPA 16.412 15.645 4,9 -448 -2,7
147°  135° ANDELINI SPA 16.396 16.385 0,1 9 0,1
148°  173° MORETTI COMPACT SPA 16.387 12.068 358 399 24
149°  163° E.BORA SRL 16.363 13.062 25,3 111 0,7
150°  192° GIDEA SRL 16.252 9.955 63,3 2.130 13,1
151°  150° ISA SPA 15.995 14.861 7,6 1.339 8,4
152°  142° S.E.D.A.spa 15.567 15.814 -1,6 1.060 6,8
153°  153° GENERAL IMPIANTI SRL 15.279 14.632 4.4 63 0,4
154°  156° EDRA AMBIENTE SOC. COOP. 14.973 14.286 4,8 12 0,1
155°  162° BABINI SPA 14.973 13.106 14,2 346 2,3
156°  165° C.B.I. EUROPE 14.821 13.004 14,0 111 0,7
157°  149° CUCINEXPORT SRL 14.633 14.895 -1,8 159 1,1
158°  161° A & G BONTEMPI SPA 14.620 13.200 10,8 42 0,3
159°  155° AMI SPA 14.549 14.403 1,0 -440 -3,0
160°  169° SORBINI SRL 14.355 12.342 16,3 253 1,8
161°  158° FBT ELETTRONICA SPA 14.284 13.884 2,9 23 0,2
162°  164° ITALPOLIMERI SRL 14.259 13.022 9,5 13 0,1
163°  140° INDUSTRIA ITALIANA CALZATURE SRL 14.164 15.965 -11,3 502 3,5
164°  159° BALDI CARNI SRL 14.126 13.799 2,4 59 0,4
165°  166° ITERBY SRL 13.873 12.653 9,6 -1.063 -7,7
166°  170° CASALI - INDUSTRIA CHIMICA BITUMINOSA SPA 13.819 12.296 12,4 -103 -0,7
167°  221° LOGISTICA INTEGRATA SRL 13.781 5.943 131,9 76 0,6
168°  152° MALAGRIDA MANIFATTURE SRL 13.235 14.636 -9,6 -31 -0,2
169°  171° LATERIZI ALAN METAURO SRL 12.897 12.140 6,2 1.119 8,7
170°  174° 'TM RACING SPA 12.886 12.042 7,0 190 1,5
171°  177° SPEDIZIONI TRASP. PASQUINELLI ENNIO SPA 12.683 11.560 9,7 394 31
172°  176° 'TECNOSTAMPA SRL 12.466 11.634 7,2 4 0,0
173°  189° HERAL CUCINE SRL 12.252 10.314 18,8 -45 -0,4
174°  178° A.P.M. SPA 12.176 11.539 5,5 266 2,2
175°  194° NUOVA CENTAURO 12.154 9.668 25,7 702 5,8
176°  167° GRAMMER SRL 12.045 12.555 -4,1 -210 -1,7
177°  160° MECCANICA GENERALE SRL 12.010 13.479 -10,9 180 1,5
178°  187° TESEO SPA 11.959 10.635 12,4 1.509 12,6
179 172° ISOPAK ADRIATICA SPA 11.865 12.078 -1,8 47 0,4
180°  151° LAMINOX SRL 11.843 14.747 -19,7 152 1,3
181°  168° TECHPOL SRL 11.835 12.486 -5,2 24 0,2
182°  179° IPSA SPA 11.828 11.465 3,2 62 0,5
183°  154° DAMIL SRL 11.781 14.539 -19,0 6 0,1
184°  185° VERACI LM.L SPA 11.677 10.875 7.4 4.574 39,2
185°  202° ROTOPRESS INTERNATIONAL SRL 11.670 7.940 47,0 517 44
186°  183° SIFA SPA 11.596 10.989 5,5 173 1,5
187°  180° AEA SRL 11.337 11.303 0,3 70 0,6
188°  157° ELETTROMECCANICA ADRIATICA SPA 11.325 14.099 -19,7 169 1,5
189°  182° CANTORI SPA 11.175 11.074 0,9 -214 -1,9
190°  184° AZIENDA VINICOLA UMANI RONCHI SPA 10.685 10.898 -2,0 76 0,7
191°  190° FIAM ITALIA SPA 10.552 10.164 3,8 143 1,4
192°  205° ALTA DEFINIZIONE SPA 10.506 7.667 37,0 2 0,0
193°  201° TECNOS SCRL 10.471 8.012 30,7 172 1,6
194°  200° ZANNINI SPA 10.096 8.409 20,1 73 0,7
195°  181° R.I.CO. SRL 10.093 11.142 9.4 -47 -0,5
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Tabella 6 - Classifica delle principali societa marchigiane. Bilanci ordinari (migliaia di Euro
salvo diversa indicazione)

Pos. Pos. Variaz. Risultato Risultato
2004 2003 Ragione sociale Vendite 2004 Vendite 2003 Vendite (%) d'esercizio = d'esercizio /
2003 Vendite (%)

196°  196° BOX MARCHE SPA 9.978 9.359 6,6 140 1,4
197°  206° SIRIUS SPA 9.923 7.372 34,6 96 1,0
198°  195° SAINT ANDREWS SPA 9.822 9.571 2,6 385 39
199°  193° FELLOWES LEONARDI SPA 9.793 9.818 -0,3 166 1,7
200°  191° CALZATURIFICIO SELENIA SRL 9.676 9.960 -2,9 8 0,1
201°  197° NUOVA ITALIANA ESPANSI SRL 9.600 9.270 3,6 12 0,1
202° 188° OTTAVIANI INTERNATIONAL SRL 9.515 10.324 -7,8 20 0,2
203°  198° FBL SPA 9.303 8.889 4,7 4 0,0
204°  204° GUERRINI SPA 9.042 7.805 15,8 22 0,2
205°  203° VIDEX ELECTRONICS SRL 8.991 7.883 14,1 1.148 12,8
206°  199° DOMO SRL 8.487 8.745 -3,0 71 0,8
207°  209° HOX SRL 8.268 7.152 15,6 161 1,9
208°  211° PENNACCHIONI SPA 7.891 6.809 15,9 -95 -1,2
209°  208° ACRILUX SPA 7.368 7.195 2,4 124 1,7
210°  232° CAPPELLETTI SRL 7.259 4.053 79,1 17 0,2
211°  224° FAER AMBIENTI SPA 7.230 5.244 37,9 -171 2,4
212°  207° BIGELLI MARMI SRL 7.184 7.232 -0,7 -24 -0,3
213°  212° LARMS SRL 6.953 6.716 35 40 0,6
214°  210° PIERALISI SPA 6.813 7.134 -4,5 591 8,7
215°  217° LINEA QUATTRO SPA 6.571 6.222 5,6 5 0,1
216°  214° SE.BA.SPA 6.538 6.480 0,9 8 0,1
217°  213° BBC ELETTROPOMPE SRL 6.383 6.663 -4,2 95 1,5
218°  216° SELETTRA SRL 6.293 6.235 0,9 217 34
219°  220° RIFER GOMME SRL 6.244 6.059 3,1 52 0,8
220°  219° CARTIERA MARCHIGIANA SRL 6.173 6.062 1,8 -246 -4,0
221°  222° NUOVA SJAT SPA 6.102 5.880 38 78 1,3
222°  215° POLYPAK SRL 6.027 6.258 -3,7 123 2,0
223°  244° RAINBOW SRL 5.925 1.332 3448 386 6,5
224°  186° CALZATURIFICIO ROMIT SPA 5.667 10.815 -47,6 -131 23
225°  225° GIAMPAOLI INDUSTRIA DOLCIARIA SPA 5.654 5.181 9,1 77 1,4
226°  218° F.E.M.A.SPA 5.566 6.140 9,3 0 0,0
227°  223° CALZATURIFICIO 4 C SRL 4.832 5.790 -16,5 -238 -4.9
228°  226° CASA VINICOLA G. GAROFOLI SPA 4,791 5.022 -4.6 212 4.4
229°  239° LAVANDERIA INDUSTRIALE SUD L.LS. SPA 4.730 2.746 72,3 541 11,4
230°  228° CIARE SPA 4.670 4.831 -3,3 -106 -2,3
231°  237° ESOUND SRL 4.387 3.498 254 52 1,2
232°  229° INTERNATIONAL GIFT SRL 4.342 4.178 39 12 0,3
233°  235° SISTEDA stl 4.326 3.591 20,5 182 42
234°  231° SILC SPA 4.105 4.062 1,1 490 11,9
235°  230° CAGNONI & C. SPA 3.884 4.128 -5,9 8 0,2
236°  233° FIORINI INTERNATIONAL SRIL 3.812 3.837 -0,7 194 5,1
237°  236° LUBE SERVICE & ENGINEERING SRIL. 3.723 3.504 6,3 123 33
238°  234° FIORINI INDUSTRIAL PACKAGING SPA 3.629 3.694 -1,8 106 29
239°  241° ST STEEL TECHNOLOGIES SRL 3.607 2.393 50,7 -75 2,1
240°  238° GRUPPO RAGAINI SPA 3.390 3.234 4,8 590 17,4
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Note ai bilanci ordinari presenti nella Classifica (indicati con *)

Benelli Armi Spa

L’utile 2004 ¢ in influenzato dalla presenza di proventi da partecipazioni per 8,8 milioni di Euro.

Api raffineria di Ancona

Con il D. Lgs. 17 gennaio 2003, n° 6, riguardante la riforma del diritto societario, ¢ stato abrogato il
secondo comma dell’art. 2426 del C.C. che consentiva di “ ...effettuare rettifiche di wvalore e
accantonamenti in applicazione di norme tributarie...”. Con I'abrogazione di tale articolo ¢ venuta
meno la facolta di imputare a Conto Economico rettifiche di valore ed accantonamenti che, pur
essendo considerati deducibili dalle disposizioni fiscali, non sarebbero iscrivibili secondo la disciplina
civilistica in materia di bilancio. Di conseguenza la Societa ha proceduto con effetto dal 1 gennaio 2004
al cosiddetto “disinquinamento”. Tale operazione ha comportato I'eliminazione degli ammortamenti
effettuati ai soli fini fiscali dal bilancio civilistico e I'adeguamento delle aliquote di ammortamento a
quelle economico-tecniche. A contropartita dello storno ¢ stato imputato tra i proventi straordinari un
importo pari ad euro 76.957.012, cosi come negli oneri straordinari sono state iscritte le relative imposte
differite per euro 29.359.100. Al netto del disinquinamento il bilancio chiude con una perdita di euro
4,925.372.

Turboair Spa

Nel corso dell’esercizio 2004 sono state poste in essere importanti operazioni societarie medianti le
quali sono state incorporate le societa Elecon s.p.a., Osma s.p.a., Fintel s.p.a. e Bisci High Tech s.p.a.

Imab Group Spa

Nel corso del 2004 la societa ha portato a termine l'operazione straordinaria volta a ridisegnare la
struttura organizzativa dell’azienda iniziata 'anno precedente con la fusione per incorporazione della
societa Gamma Industry Stl nella Imab Mobili e Prefabbricati Stl. Con decorrenza 01/01/2004,
contestualmente al cambio di ragione sociale in IMAB GROUP Stl ha avuto efficacia la scissione
parziale di parte del patrimonio della societa a favore di ALMA Stl. Infine, nel mese di Aprile 2004, 1a
IMAB GROUP ha assunto la sua configurazione societaria definitiva grazie alla trasformazione in
Societa per Azioni.

Sigma Spa

I’anno 2004 ¢ stato caratterizzato da un processo di razionalizzazione delle partecipazioni detenute in
altre realta societarie, che ha portato rispettivamente: alla cessione della societa DIGITEK S.p.A. (di cui
SIGMA S.p.A. deteneva il 100% delle azioni); alla fusione per incorporazione diretta della societa
SIGMAINT S.rl. (di cui SIGMA S.p.A. deteneva il 100% delle quote); alla liquidazione della societa
SIService S.r.l. (di cui SIGMA S.p.A. deteneva il 60% delle quote); alla cessione della quota pari al 20%
detenuta nella societa TELETTRICA S.r.1.
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Tabella 7 - Performance di crescita delle prime 100 imprese al 31.12.1999 nel quinquennio 2000-
2005 (milioni di Euro salvo diversa indicazione)

Numero Vendite Vendite Vendite | Variazione | Variazione
1999 1999 % 2004 assoluta %

AUMENTO 68 4.498 72,6 6.938 2.439 54,2
DIMINUZIONE 15 1.068 17,2 964 -104 9,7
FUSIONE INTERNA 4 165 2,7 0 -165
FUSIONE ESTERNA 5 181 2,9
SCORPORO 2 75 1,2
N.C. 1 86 1,4
CESSATA 5 120 1,9 0 -120
TOTALE 100 6.193 100,0 7.901 2.050
TOTALE CONFRONTABILE 5.851 94,5 7.901 2.050 35,0

Tabella 8 - Numero valore delle partecipazioni dei principali gruppi manifatturieri delle
Marche per area di localizzazione

1999 2003
Valore
Area Numero % Numero % PArCCP- | yalore %
(milioni di

Euro)
Aftica 0 0,0 2 0,8 1 0,4
Centro e sud America 7 6,4 10 3,8 6 2,7
Est Asia 7 6,4 29 11,1 5 24
Est Europa 4 37 30 11,5 14 6,3
Europa non UE 5 4.6 10 3,8 1 0,4
Medio Oriente 1 0,9 1 0,4 1 0,6
Nord America 16 14,7 24 9,2 18 8,4
Oceania 0 0,0 5 1,9 3 1,5
Unione Europea 69 63,3 151 57,6 167 77,3
Totale 109 100,0 262 100,0 216 100,0
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Tabella 9 - Classifica delle principali societa per settore - bilancio ordinario

Alimentare
Pos. Ragione Sociale Vendite Vendite Variaz. Risultato  Risultato
2004 2004 2003 Vendite d'esercizio d'esercizio
(%) 2004 / Vendite
(%)
1° COOPERLAT SOC. COOP. AR.L. 173535 152542 13,8 -1571 -0,9
2° C.ARN.J. SOCIETA' COOPERATIVA 104065 103876 0,2 26 0
3° AVICOLA MARCHIGIANA SOCIETA' COOPERATIVA 70285 73876 -4,9 58 0,1
4° INDUSTRIE TOGNI SPA 28030 26855 4,4 810 2,9
5° AGROALIMENTARE F.LLI MONALDI SPA 26157 26124 0,1 139 0,5
6° NUTRENDO SRL 25486 21770 17,1 270 1,1
7° FATTORIE MARCHIGIANE CONS. COOP ARL 24720 27783 -11 23 0,1
8° VIS INDUSTRIE ALIMENTARI SPA 22637 29167 -22.4 -208 -0,9
9° TERRE CORTESI MONCARO Soc. coop Ar.L 19114 15971 19,7 1 0
10° | BALDI CARNI SRL 14126 13799 2,4 59 0,4
11°  |IPSA SPA 11828 11465 3,2 62 0,5
12°  |AZIENDA VINICOLA UMANI RONCHI SPA 10685 10898 -2 76 0,7
13°  |GIAMPAOLI INDUSTRIA DOLCIARIA SPA 5654 5181 9,1 77 1,4
14°  |CASA VINICOLA G. GAROFOLI SPA 4791 5022 -4,6 212 4,4
Altre industrie manifatturiere
Pos. Ragione Sociale Vendite Vendite Variaz. Risultato  Risultato
2004 2004 2003 Vendite d'esercizio d'esercizio
(%) 2004 / Vendite
(%)
1° CLEMENTONI SPA 53374 48689 9,6 672 1,3
2° YKK MEDITERRANEO SPA 28142 31144 -9,6 -1354 -4.,8
3° C.B.I. EUROPE 14821 13004 14 111 0,7
4° TECHPOL SRL 11835 12486 -5,2 24 0,2
5° OTTAVIANI INTERNATIONAL SRL 9515 10324 -7,8 20 0,2
6° LARMS SRL 6953 6716 3,5 40 0,6
7° INTERNATIONAL GIFT SRL 4342 4178 3,9 12 0,3
8° CAGNONI & C. SPA 3884 4128 -5,9 8 0,2
9° ST STEEL TECHNOLOGIES SRL 3607 2393 50,7 -75 -2,1
Apparecchi elettrici ed elettronici
Pos. Ragione Sociale Vendite Vendite Variaz. Risultato  Risultato
2004 2004 2003 Vendite d'esercizio d'esercizio
(%) 2004 / Vendite
(%)
1° iGUZZINI ILLUMINAZIONE SPA 124578 117123 6,4 8207 6,6
2° FIME SPA 85556 75447 13,4 1962 2,3
3° ROLAND EUROPE SPA 48122 44623 7,8 -1514 -3,1
4° ELEKTROMEC SPA 34292 30202 13,5 1094 3,2
5° SO.MA.CLS. SPA 33854 24527 38 1373 4,1
6° SILGA SPA 28640 32615 -12,2 -1502 -5,2
7° CIAR SPA 22856 23727 -3,7 669 2,9
8° LM.E.S.A. SPA 22361 16972 31,8 99 0,4
9° ELMARC SPA 17785 15162 17,3 2207 12,4
10°  |F.ALAM. SPA 17617 18183 -3,1 104 0,6
11° |GENERAL IMPIANTI SRL 15279 14632 4,4 63 0,4
12° |FBT ELETTRONICA SPA 14284 13884 2,9 23 0,2
13° |AEA SRL 11337 11303 0,3 70 0,6
14° |ELETTROMECCANICA ADRIATICA SPA 11325 14099 -19,7 169 1,5
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Tabella 9 - Classifica delle principali societa per settore - bilancio ordinario

15° |R.I.CO. SRL 10093 11142 -9,4 -47 -0,5
16° |VIDEX ELECTRONICS SRL 8991 7883 14,1 1148 12,8
17°  |BBC ELETTROPOMPE SRL 6383 6663 -4,2 95 1,5
18° |SELETTRA SRL 6293 6235 0,9 217 3,4
19° |CIARE SPA 4670 4831 -3,3 -106 -2,3
20° |ESOUND SRL 4387 3498 254 52 1,2
Carta e stampa
Pos. Ragione Sociale Vendite Vendite Variaz. Risultato  Risultato
2004 2004 2003 Vendite d'esercizio d'esercizio
(%) 2004 / Vendite
(%)
1° CARTIERE MILIANI FABRIANO SPA 153879 159392 -3,5 2502 1,6
2° SACART SPA 29374 29162 0,7 685 2,3
3° GAMMA IMBALLAGGI SRL 27530 28440 -3,2 -221 -0,8
4° MIPA SPA 24098 23179 4 83 0,3
5° F.IS.I. Spa 22159 21332 3,9 669 3
6° TECNOSTAMPA SRL 12466 11634 7,2 4 0
7° ROTOPRESS INTERNATIONAL SRL 11670 7940 47 517 4,4
8° BOX MARCHE SPA 9978 9359 6,6 140 1,4
9° FELLOWES LEONARDI SPA 9793 9818 -0,2 166 1,7
10° |CARTIERA MARCHIGIANA SRL 6173 6062 1,8 -246 -4
11° |POLYPAK SRL 6027 6258 -3,7 123 2
12°  |FIORINI INTERNATIONAL SRL 3812 3837 -0,6 194 5,1
13°  |FIORINI INDUSTRIAL PACKAGING SPA 3629 3694 -1,8 106 2,9
Chimica
Pos. Ragione Sociale Vendite Vendite Variaz. Risultato  Risultato
2004 2004 2003 Vendite d'esercizio d'esercizio
(%) 2004 / Vendite
(%)
1° A.CR.AF. SPA 262120 250428 4,7 6865 2,6
2° DEATECH SRL 87245 69336 25,8 3882 4,5
3° INDUSTRIA CHIMICA ADRIATICA SPA 66562 56445 17,9 4969 7,5
Elettrodomestici
Pos. Ragione Sociale Vendite Vendite Variaz. Risultato  Risultato
2004 2004 2003 Vendite d'esercizio d'esercizio
(%) 2004 / Vendite
(%)
1° INDESIT COMPANY SPA 1782223 1660546 7,3 74838 4,2
2° ANTONIO MERLONI SPA 528288 534869 -1,2 -2760 -0,5
3° MERLONI TERMOSANITARI SPA 360186 355426 1,3 9006 2,5
4° ELICA SPA 235728 181366 30 1950 0,8
5° FABER SPA 124730 122040 2,2 543 0,4
6° BEST SPA 105513 89068 18,5 1825 1,7
7° THERMOWATT SPA 81720 74128 10,2 2796 3,4
8° TECNOWIND SPA 69470 59370 17 922 1,3
9° TURBOAIR SPA 64269 37482 71,5 -2815 -4,4
10°  |RIVACOLD SRL 56578 51408 10,1 62 0,1
11° |INDEL B SPA 36092 28236 27,8 1936 5,4
12°  |A.C.P. SRL 23719 21555 10 651 2,7
13°  |ACCORRONI SRL 21144 23131 -8,6 -104 -0,5
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Tabella 9 - Classifica delle principali societa per settore - bilancio ordinario

14°  |FIM stl 17882 15631 14,4 2000 11,2
15°  |S.A.G.I. SPA 17031 16766 1,6 67 0,4
16°  |SIFA SPA 11596 10989 5,5 173 1,5
17°  |SIRIUS SPA 9923 7372 34,6 96 1
Gomma e plastica
Pos. Ragione Sociale Vendite Vendite Variaz. Risultato  Risultato
2004 2004 2003 Vendite d'esercizio d'esercizio
(%) 2004 / Vendite
(%)
1° TEUCO GUZZINI SPA 103704 114021 -9 3997 3,9
2° TONTARELLI SPA 64259 56814 13,1 80 0,1
3° T S SRL 39826 36832 8,1 106 0,3
4° PICENUM PLAST SPA 37620 31384 19,9 278 0,7
5° GOLDENPLAST SPA 26700 27922 -4,4 685 2,6
6° FRATELLI GUZZINI SPA 24018 27580 -12,9 218 0,9
7° TECNOFILM SPA 19960 20249 -14 21 0,1
8° KING PLAST SPA 18396 17900 2,8 -253 -14
9° ANDELINI SPA 16396 16385 0,1 9 0,1
10° [ITALPOLIMERI SRL 14259 13022 9,5 13 0,1
11° | ISOPAK ADRIATICA SPA 11865 12078 -1,8 47 0,4
12° |ALTA DEFINIZIONE SPA 10506 7667 37 2 0
13°  |ACRILUX SPA 7368 7195 2,4 124 1,7
Informatica
Pos. Ragione Sociale Vendite Vendite Variaz. Risultato  Risultato
2004 2004 2003 Vendite d'esercizio d'esercizio
(%) 2004 / Vendite
(%)
1° NETA SPA 22817 19444 17,3 1294 5,7
2° SIGMA SPA 17221 11920 44,5 8 0
3° S.ED.A. spa 15567 15814 -1,6 1060 6,8
4° SISTEDA srl 4326 3591 20,5 182 4,2
5° PLUSERVICE SRL 3033 2565 18,2 34 1,1
Legno, mobili e arredamento
Pos. Ragione Sociale Vendite Vendite Variaz. Risultato  Risultato
2004 2004 2003 Vendite d'esercizio d'esercizio
(%) 2004 / Vendite
(%)
1° SCAVOLINI SPA 157352 146010 7,8 4887 3,1
2° CUCINE LUBE SRL 109075 105910 3,0 2472 2,3
3° BERLONI SPA 75767 72822 4 4002 53
4° IMAB GROUP SPA 58968 48853 20,7 127 0,2
5° DESI stl 41247 34398 19,9 119 0,3
6° MOBILIFICIO FOGLIENSE SRL 38640 34458 12,1 104 0,3
7° BIZZARRI SPA 36637 33330 9,9 4858 13,3
8° FEBAL CUCINE SPA 35538 34718 2,4 -3960 -111
9° CLABOGROUP SPA 35445 28722 23,4 393 1,1
10°  |GAROFOLI SPA 32630 31328 4,2 4585 14,1
11° |LF.I. INDUSTRIA FRIGORIFERI ITALIANA SPA 32219 29808 8,1 2452 7,6
12° |SICC SPA 28201 25605 10,1 1231 4,4
13°  |GIESSEGI INDUSTRIA MOBILI SPA 25536 23837 7,1 207 0,8

b
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Tabella 9 - Classifica delle principali societa per settore - bilancio ordinario

14° |DELLA ROVERE SPA 24703 22116 11,7 56 0,2
15°  |GIBAM SHOPS SRL 21029 16589 26,8 731 3,5
16° |F ABSRL 19752 17744 11,3 41 0,2
17°  |UPPER SPA 19432 19076 1,9 36 0,2
18° | BOCCHINI SPA 16412 15645 49 -448 -2,7
19°  IMORETTI COMPACT SPA 16387 12068 35,8 399 2,4
20° |GIDEA SRL 16252 9955 63,3 2130 13,1
21°  |BABINI SPA 14973 13106 14,3 346 2,3
22° |CUCINEXPORT SRL 14633 14895 -1,8 159 1,1
23°  |A & G BONTEMPI SPA 14620 13200 10,8 42 0,3
24° |ITERBY SRL 13873 12653 9,6 -1063 7,7
25° |HERAL CUCINE SRL 12252 10314 18,8 -45 -0,4
26° |CANTORI SPA 11175 11074 0,9 -214 -1,9
27° |FIAM ITALIA SPA 10552 10164 3,8 143 1,4
28° |TECNOS SCRL 10471 8012 30,7 172 1,6
29°  INUOVA ITALIANA ESPANSI SRL 9600 9270 3,6 12 0,1
30° |FBL SPA 9303 8889 47 4 0
31°  |PENNACCHIONI SPA 7891 6809 15,9 -95 -1,2
32° |FAER AMBIENTI SPA 7230 5244 37,9 -171 -24
33°  |LINEA QUATTRO SPA 6571 6222 5,6 5 0,1
Macchine
Pos. Ragione Sociale Vendite Vendite Variaz. Risultato  Risultato
2004 2004 2003 Vendite d'esercizio d'esercizio
(%) 2004 / Vendite
(%)
1° BIESSE SPA 252310 221268 14 5287 2,1
2° BENELLI ARMI SPA 80957 73619 10 17342 21,4
3° NUOVA M.A.LP. SPA 65759 64642 1,7 1580 2,4
4° QS GROUP SPA 45940 43687 5,2 87 0,2
5° SCHNELL SPA 37222 29225 27,4 219 0,6
6° G.IL& E. SPA 34259 34773 -1,5 385 1,1
7° F.LLI MESSERSI' SPA 31436 28725 9,4 1032 3,3
8° LM.T. INTERNATIONAL SPA 26978 22644 19,1 602 2,2
9° MECCANICA H7 SRL 19226 16332 17,7 402 2,1
10°  INUOVA SIMONELLI SRL 18014 16786 7,3 1062 59
11°  |MEP SPA 17455 15945 9,5 -276 -1,6
12° |E.BORA SRL 16363 13062 25,3 111 0,7
13°  |SORBINI SRL 14355 12342 16,3 253 1,8
14°  |MECCANICA GENERALE SRL 12010 13479 -10,9 180 1,5
15° |TESEO SPA 11959 10635 12,4 1509 12,6
16° |VERACI LM.I. SPA 11677 10875 7,4 4574 39,2
17°  |PIERALISI SPA 6813 7134 -4,5 591 8,7
18° |F.E.M.A. SPA 5566 6140 -9,3 0 0
19°  |SILC SPA 4105 4062 1,1 490 11,9

)
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Tabella 9 - Classifica delle principali societa per settore - bilancio ordinario

Mezzi di trasporto

Pos. Ragione Sociale Vendite Vendite Variaz. Risultato  Risultato
2004 2004 2003 Vendite d'esercizio d'esercizio
(%) 2004 / Vendite
(%)
1° PERSHING SPA 89260 73568 21,3 6654 7,5
2° CANTIERE NAVALE MARIO MORINI SPA 40336 23082 74,7 -1776 -4,4
3° ISA PRODUZIONE SRL 26420 28849 -8,4 -8493 -32,1
4° SO.GE.MI. SPA 23204 20920 10,9 175 0,8
5° TM RACING SPA 12886 12042 7 190 1,5
Minerali non metalliferi
Pos. Ragione Sociale Vendite Vendite Variaz. Risultato  Risultato
2004 2004 2003 Vendite d'esercizio d'esercizio
(%) 2004 / Vendite
(%)
1° INDUSTRIE PICA SPA 67103 63819 5,1 3403 5,1
2° CASALI - INDUSTRIA CHIMICA BITUMINOSA SPA 13819 12296 12,4 -103 -0,7
3° LATERIZI ALAN METAURO SRL 12897 12140 6,2 1119 8,7
4° BIGELLI MARMI SRL 7184 7232 -0,7 -24 -0,3
Pelli, cuoio e calzature
Pos. Ragione Sociale Vendite Vendite Variaz. Risultato  Risultato
2004 2004 2003 Vendite d'esercizio d'esercizio
(%) 2004 / Vendite
(%)
1° TOD'S SPA 343416 313863 9,4 33509 9,8
2° IMAC SPA 107461 95660 12,3 1436 1,3
3° FORNARI SPA 105017 90895 15,5 7467 7,1
4° POLTRONA FRAU SPA 81455 76318 6,7 1046 1,3
5° FALC SPA 77293 95486 -19,1 2050 2,7
6° HUGO BOSS SHOES & ACCESSORIES ITALIA SPA 67450 52540 28,4 1518 2,3
7° CALZATURIFICIO ZEIS EXCELSA SPA 65052 53061 22,6 4233 6,5
8° PACIOTTI SPA 54084 53158 1,7 1697 3,1
9° FINPROJECT SPA 51008 54500 -6,4 -366 -0,7
10°  |CALZATURIFICIO MANAS SPA 47231 38452 22,8 2561 5,4
11°  |[FORMENTINI SRL 44616 47431 -5,9 1810 4,1
12°  |EUROSUOLE SPA 33778 36869 -8,4 513 1,5
13°  |LP.R. SPA 31825 39250 -18,9 -360 -1,1
14° |CONCERIA DEL CHIENTI SPA 29633 34103 -13,1 17 0,1
15° |DELTA SPA 25611 24247 5,6 1160 4,5
16°  IMONDIAL SUOLE SRL 25010 29367 -14,8 1521 6,1
17°  |CODIVA SRL 22460 26105 -14 83 0,4
18° IMELANIA SPA 21260 26705 -20,4 -999 -4,7
19°  |CALZATURIFICIO ELIZABET SRL 19945 20233 -14 430 2,2
20°  |N.G. DIARIES SPA 19935 19362 3 -883 -4.4
21°  |A.& G. CALZATURIFICIO SPA 17401 17193 1,2 184 1,1
22° |INDUSTRIA ITALIANA CALZATURE SRL 14164 15965 -11,3 502 3,5
23°  INUOVA CENTAURO 12154 9668 25,7 702 5,8
24°  |DA.MIL SRL 11781 14539 -19 6 0
25° |CALZATURIFICIO SELENIA SRL 9676 9960 -2,9 8 0,1
26° |CAPPELLETTI SRL 7259 4053 79,1 17 0,2
27° |CALZATURIFICIO ROMIT SPA 5667 10815 -47,6 -131 -2,3
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Tabella 9 - Classifica delle principali societa per settore - bilancio ordinario

Prodotti in metallo

Pos. Ragione Sociale Vendite Vendite Variaz. Risultato  Risultato
2004 2004 2003 Vendite d'esercizio d'esercizio
(%) 2004 / Vendite
(%)
1° PROFILGLASS SPA 119369 94042 26,9 44 0
2° TVS SPA 58817 68173 -13,7 338 0,6
3° PLA LAM SPA 56362 58457 -3,6 47 0,1
4° ALLUFLON SPA 52557 48282 8,9 648 1,2
5° LO.MET. SPA 44951 47015 -4,4 295 0,7
6° ITALIANA CORRUGATI SPA 43758 32943 32,8 1207 2,8
7° CENTRALTUBI SRL 39344 30306 29,8 153 0,4
8° ADIM SCANDOLARA SPA 37541 38286 -1,9 -574 -1,5
9° RAG-ALL SPA 37503 34716 8 1224 33
10°  IMALAVOLTA SPA 35892 29477 21,8 735 2
11° |FO.R.M. SRL 35077 34930 0,4 418 1,2
12° |SIDER ROTTAMI ADRIATICA SRL 32079 23948 34 338 1,1
13°  IMECTHERM SPA 27754 22554 23,1 793 2,9
14° |OFFICINE MECCANICHE DEFENDI SRL 26277 22179 18,5 43 0,2
15° |OMCE DI ROCCHETTI A. SPA 22715 20602 10,3 1254 5,5
16° |SO.M.I. PRESS SPA 20332 17656 15,2 681 3,3
17°  IMONDI PACKAGING TOLENTINO SRL 19478 17406 11,9 2796 14,4
18°  |FILPLAST SRL 18438 16176 14 309 1,7
19°  |ROCCHEGGIANI SPA 18396 15647 17,6 387 2,1
20°  |MARVIT SPA 16643 16162 3 -23 -0,1
21°  |ISA SPA 15995 14861 7,6 1339 8,4
22°  |GRAMMER SRL 12045 12555 -4,1 -210 -1,7
23°  |LAMINOX SRL 11843 14747 -19,7 152 1,3
24°  |ZANNINI SPA 10096 8409 20,1 73 0,7
25° |GUERRINI SPA 9042 7805 15,8 22 0,2
26° |DOMO SRL 8487 8745 -2,9 71 0,8
27°  |HOX SRL 8268 7152 15,6 161 1,9
28° INUOVA SJAT SPA 6102 5880 3,8 78 1,3
Tessile Abbigliamento
Pos. Ragione Sociale Vendite Vendite Variaz. Risultato  Risultato
2004 2004 2003 Vendite d'esercizio d'esercizio
(%) 2004 / Vendite
(%)
1° BLUE LINE SPA 57711 50227 14,9 3550 6,2
2° EUGENIO TOMBOLINI SPA 43421 38067 14,1 214 0,5
3° CARIAGGI LANIFICIO SPA 39281 28796 36,4 1376 3,5
4° LARDINI SRL 32829 30425 7,9 136 0,4
5° INDUSTRIA CONFEZIONI FILOTTRANO SRL 29032 27487 5,6 2647 9,1
6° SIMONETTA SPA 24126 24484 -1,5 142 0,6
7° ITAC SRL 21182 20389 3,9 124 0,6
8° INCOM SPA 17416 15162 14,9 4 0
9° MANIFATTURA PAOLONI SRL 17070 14973 14 1160 6,8
10°  IMALAGRIDA MANIFATTURE SRL 13235 14636 -9,6 -31 -0,2
11°  |SAINT ANDREWS SPA 9822 9571 2,6 385 3,9
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Tabella 9 - Classifica delle principali societa per settore - bilancio ordinario

Trasporti
Pos. Ragione Sociale Vendite Vendite Variaz. Risultato  Risultato
2004 2004 2003 Vendite d'esercizio d'esercizio
(%) 2004 / Vendite
(%)
1° CONEROBUS SPA 22300 22234 0,3 -1130 -5,1
2° AMI SPA 14549 14403 1 -440 -3
3° LOGISTICA INTEGRATA SRL 13781 5943 131,9 76 0,6
4° SPEDIZIONI TRASP. PASQUINELLI ENNIO SPA 12683 11560 9,7 394 3,1
5° A.P.M. SPA 12176 11539 5,5 266 2,2
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Tabella 10 - Societa inserite nella Classifica

Ragione sociale Comune Provincia |Settore

A & G BONTEMPI SPA Camerano AN Legno, mobili e arredamento
A.& G. CALZATURIFICIO SPA Serra De' Conti AN Pelli, cuoio e calzature
A.C.P. SRL Camerano AN Elettrodomestici

A.CR.AF. SPA Ancona AN Chimica

A.P.M. SPA Macerata Mc Trasporti

ACCORRONI SRL Osimo AN Elettrodomestici

ACRILUX SPA Recanati MC Gomma e plastica

ADHOC SRL Loreto AN Prodotti in metallo

ADIM SCANDOLARA SPA Ascoli Piceno AP Prodotti in metallo

AEA SRL Rosora AN Apparecchi elettrici ed elettronici
AGRICOLA MARCHE SRL Castelplanio AN Agticoltura
AGROALIMENTARE F.LLI MONALDI SPA Petritoli AP Alimentare

ALLUFLON SPA Mondavio PU Prodotti in metallo

ALTA DEFINIZIONE SPA Mergo AN Gomma e plastica

AMI SPA Utrbino PU Trasporti

ANDELINI SPA Monte San Vito AN Gomma e plastica
ANTONIO MERLONI SPA Fabriano AN Elettrodomestici

API ENERGIA SPA Falconara Marittima AN Energia

API RAFFINERIA DI ANCONA Falconara Marittima AN Energia

APISOI SERVICE SPA Falconara Marittima AN Energia

AVICOLA MARCHIGIANA SOCIETA' COOPERATIVA  Castelplanio AN Alimentare

AZIENDA VINICOLA UMANI RONCHI SPA Osimo AN Alimentare

BABINI SPA Camerano AN Legno, mobili e arredamento
BALDI CARNI SRL Jest AN Alimentare

BBC ELETTROPOMPE SRL Fossombrone PU Apparecchi elettrici ed elettronici
BENELLI ARMI SPA Urbino PU Macchine

BERLONI SPA Pesaro PU Legno, mobili e arredamento
BEST SPA Fabriano AN Elettrodomestici

BIESSE SPA Pesaro PU Macchine

BIGELLI MARMI SRL Senigallia AN Minerali non metalliferi
BIZZARRI SPA Corinaldo AN Legno, mobili e arredamento
BLUE LINE SPA Utrbania PU Tessile Abbigliamento
BOCCHINI SPA Monsano AN Legno, mobili e arredamento
BOX MARCHE SPA Corinaldo AN Carta e stampa

C.ARNJ. SOCIETA' COOPERATIVA Jesi AN Alimentare

C.B.I. EUROPE Osimo AN Altre industrie manifatturiere
CAGNONI & C. SPA Osimo AN Altre industrie manifatturiere
CALZATURIFICIO 4 C SRL Francavilla D'ete AP Pelli, cuoio e calzature
CALZATURIFICIO ELIZABET SRL Monte Urano AP Pelli, cuoio e calzature
CALZATURIFICIO MANAS SPA Montecosaro MC Pelli, cuoio e calzature
CALZATURIFICIO ROMIT SPA Montegranaro AP Pelli, cuoio e calzature
CALZATURIFICIO SELENIA SRL Monte Urano AP Pelli, cuoio e calzature
CALZATURIFICIO ZEIS EXCELSA SPA Montegranaro AP Pelli, cuoio e calzature
CANTIERE NAVALE MARIO MORINI SPA Ancona AN Mezzi di trasporto
CANTORI SPA Camerano AN Legno, mobili e arredamento
CAPPELLETTI SRL Sant'elpidio a Mare AP Pelli, cuoio e calzature
CARIAGGI LANIFICIO SPA Cagli PU Tessile Abbigliamento
CARTIERA MARCHIGIANA SRL Montelupone MC Carta e stampa

CARTIERE MILIANI FABRIANO SPA Fabriano AN Carta e stampa

CASA VINICOLA G. GAROFOLI SPA Loreto AN Alimentare

CASALI - INDUSTRIA CHIMICA BITUMINOSA SPA Falconara Marittima AN Minerali non metalliferi
CENTRALTUBI SRL Lunano PU Prodotti in metallo

CIAR SPA Pesaro PU Apparecchi elettrici ed elettronici
CIARE SPA Senigallia AN Apparecchi elettrici ed elettronici
CLABOGROUP SPA Jesi AN Legno, mobili e arredamento
CLEMENTONI SPA Recanati MC Altre industrie manifatturiere
CO.DIS.AL. SRL Castelplanio AN Commercio

CODIVA SRL Sassoferrato AN Pelli, cuoio e calzature
COMAGRI SPA Jesi AN Commercio

CONCERIA DEL CHIENTI SPA Tolentino MC Pelli, cuoio e calzature
CONEROBUS SPA Ancona AN Trasporti

COOPERLAT SOC. COOP. A R.L. Jest AN Alimentare

CUCINE LUBE SRL Treia Mc Legno, mobili e arredamento
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Tabella 10 - Societa inserite nella Classifica

Ragione sociale Comune Provincia |Settore

CUCINEXPORT SRL Treia MC Legno, mobili e arredamento
DA.MIL SRL Sant'elpidio a Mare AP Pelli, cuoio e calzature
DEATECH SRL Ascoli Piceno AP Chimica

DELLA ROVERE SPA Pesaro PU Legno, mobili e arredamento
DELTA SPA Civitanova Marche MC Pelli, cuoio e calzature

DESI stl Cerreto D'esi AN Legno, mobili e arredamento
DOMO SRL Saltara PU Prodotti in metallo

E.BORA SRL Maiolati Spontini AN Macchine

EDRA AMBIENTE SOC. COOP. Senigallia An Costruzioni

ELEKTROMEC SPA Montefano MC Apparecchi elettrici ed elettronici
ELETTROMECCANICA ADRIATICA SPA Ascoli Piceno AP Apparecchi elettrici ed elettronici
ELICA SPA Fabriano AN Elettrodomestici

ELMARC SPA Ancona AN Apparecchi elettrici ed elettronici
ESOUND SRL Recanati MC Apparecchi elettrici ed elettronici
EUGENIO TOMBOLINI SPA Urbisaglia MC Tessile Abbigliamento
EUROSUOLE SPA Civitanova Marche MC Pelli, cuoio e calzature

F A B SRL Gallo Di Petriano PU Legno, mobili e arredamento
F.A.A.M. SPA Monterubbiano AP Apparecchi elettrici ed elettronici
F.E.M.A. SPA Fossombrone PU Macchine

F.LS.I. Spa Senigallia AN Carta e stampa

F.LLI MESSERSI' SPA Ostra AN Macchine

FABER SPA Fabriano AN Elettrodomestici

FAER AMBIENTI SPA Treia MC Legno, mobili e arredamento
FALC SPA Civitanova Marche MC Pelli, cuoio e calzature
FATTORIE MARCHIGIANE CONS. COOP ARL Montemaggiore al Metauro | PU Alimentare

FBL SPA Pesaro PU Legno, mobili e arredamento
FBT ELETTRONICA SPA Recanati MC Apparecchi elettrici ed elettronici
FEBAL CUCINE SPA Montelabbate PU Legno, mobili e arredamento
FELLOWES LEONARDI SPA Camerano AN Carta e stampa

FIAM ITALIA SPA Tavullia PU Legno, mobili e arredamento
FILENI SIMAR SRL Jesi AN Commercio

FILPLAST SRL Montegiorgio AP Prodotti in metallo

FIM stl Jesi AN Elettrodomestici

FIME SPA Castelfidardo AN Apparecchi elettrici ed elettronici
FINPROJECT SPA Morrovalle Mc Pelli, cuoio e calzature

FIORINI INDUSTRIAL PACKAGING SPA Senigallia AN Carta e stampa

FIORINI INTERNATIONAL SRL Ripe AN Carta e stampa

FO.R.M. SRL. Loreto AN Prodotti in metallo
FORMENTINI SRL Sant'Elpidio a Mare AP Pelli, cuoio e calzature
FORNARI SPA Civitanova Marche MC Pelli, cuoio e calzature

FOX PETROLI SPA Pesaro PU Energia

FRATELLI GUZZINI SPA Recanati MC Gomma e plastica

G.IL& E. SPA Osimo AN Macchine

GAMMA IMBALLAGGI SRL Ripe AN Carta e stampa

GAROFOLI SPA Castelfidardo AN Legno, mobili e arredamento
GENERAL IMPIANTI SRL Maiolati Spontini AN Apparecchi elettrici ed elettronici
GIAMPAOLI INDUSTRIA DOLCIARIA SPA Ancona AN Alimentare

GIBAM SHOPS SRL Fano PU Legno, mobili e arredamento
GIDEA SRL Castelfidardo AN Legno, mobili e arredamento
GIESSEGI INDUSTRIA MOBILI SPA Appignano MC Legno, mobili e arredamento
GIL TRASPORTI SRL Treia MC Trasporti

GOLDENPLAST SPA Potenza Picena MC Gomma e plastica

GRAMMER SRL Monsano AN Prodotti in metallo

GRUPPO RAGAINI SPA Loreto An Prodotti in metallo

GUERRINI SPA Castelfidardo AN Prodotti in metallo

HERAL CUCINE SRL Treia MC Legno, mobili e arredamento
HOX SRL Loreto AN Prodotti in metallo

HUGO BOSS SHOES & ACCESSORIES ITALIA SPA Morrovalle MC Pelli, cuoio e calzature

LE.I INDUSTRIA FRIGORIFERI ITALIANA SPA Tavullia PU Legno, mobili e arredamento
LM.E.S.A. SPA Jesi AN Apparecchi elettrici ed elettronici
LM.T. INTERNATIONAL SPA Osimo AN Macchine

LP.R. SPA Civitanova Marche MC Pelli, cuoio e calzature
iGUZZINI ILLUMINAZIONE SPA Recanati MC Apparecchi elettrici ed elettronici
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Tabella 10 - Societa inserite nella Classifica

Ragione sociale Comune Provincia |Settore

IMAB GROUP SPA Fermignano PU Legno, mobili e arredamento
IMAC SPA Montefiore Dell'aso AP Pelli, cuoio e calzature
INCOM SPA Urbania PU Tessile Abbigliamento
INDEL B SPA Sant'agata Feltria PU Elettrodomestici

INDESIT COMPANY SPA Fabriano AN Elettrodomestici
INDUSTRIA CHIMICA ADRIATICA SPA Civitanova Marche MC Chimica

INDUSTRIA CONFEZIONI FILOTTRANO SRL Appignano MC Tessile Abbigliamento
INDUSTRIA ITALIANA CALZATURE SRL Monte San Giusto Mc Pelli, cuoio e calzature
INDUSTRIE PICA SPA Pesaro PU Minerali non metalliferi
INDUSTRIE TOGNI SPA Serra San Quirico AN Alimentare
INTERNATIONAL GIFT SRL Recanati MC Altre industrie manifatturiere
IPSA SPA Castignano AP Alimentare

ISA PRODUZIONE SRL Ancona AN Mezzi di trasporto

ISA SPA Saltara PU Prodotti in metallo
ISOPAK ADRIATICA SPA Pesaro PU Gomma e plastica

ITAC SRL Grottammare AP Tessile Abbigliamento
ITALIANA CORRUGATI SPA Piandimeleto PU Prodotti in metallo
ITALPOLIMERI SRL Osimo AN Gomma e plastica

ITERBY SRL Montelabbate PU Legno, mobili e arredamento
KING PLAST SPA Polverigi AN Gomma e plastica
LAMINOX SRL Sarnano MC Prodotti in metallo
LARDINI SRL Filottrano AN Tessile Abbigliamento
LARMS SRL Recanati Mc Altre industrie manifatturiere
LATERIZI ALAN METAURO SRL Cartoceto PU Minerali non metalliferi
LAVANDERIA INDUSTRIALE SUD L.IS. SPA Grottammare AP Pulizia

LINEA QUATTRO SPA Castelplanio AN Legno, mobili e arredamento
LO.MET. SPA Loreto AN Prodotti in metallo
LOGISTICA INTEGRATA SRL Castelplanio an Trasporti

LUBE HOLDING SRL Treia MC Legno, mobili e arredamento
LUBE SERVICE & ENGINEERING SRL Treia MC Consulenza alle imprese
MALAGRIDA MANIFATTURE SRL Tolentino MC Tessile Abbigliamento
MALAVOLTA SPA Monteprandone AP Prodotti in metallo
MANIFATTURA PAOLONI SRL Appignano MC Tessile Abbigliamento
MARVIT SPA Osimo AN Prodotti in metallo
MECCANICA GENERALE SRL San Paolo di Jesi AN Macchine

MECCANICA H7 SRL Ascoli Piceno AP Macchine

MECTHERM SPA Potenza Picena MC Prodotti in metallo
MELANIA SPA Montegiorgio AP Pelli, cuoio e calzature

MEP SPA Pergola PU Macchine

MERLONI TERMOSANITARI SPA Fabriano AN Elettrodomestici

MIPA SPA Pesaro PU Carta e stampa
MOBILIFICIO FOGLIENSE SRL Belforte all' Isauro PU Legno, mobili e arredamento
MONDI PACKAGING TOLENTINO SRL Tolentino MC Prodotti in metallo
MONDIAL SUOLE SRL Porto Recanati MC Pelli, cuoio e calzature
MORETTI COMPACT SPA Lunano PU Legno, mobili e arredamento
N.G. DIARIES SPA Tolentino MC Pelli, cuoio e calzature
NETA SPA Osimo AN Informatica

NUOVA CENTAURO Montegranaro AP Pelli, cuoio e calzature
NUOVA ITALIANA ESPANSI SRL Pesaro PU Legno, mobili e arredamento
NUOVA M.A.LP. SPA Jesi AN Macchine

NUOVA SIMONELLI SRL Belforte del Chienti MC Macchine

NUOVA §JAT SPA Jesi AN Prodotti in metallo
NUTRENDO SRL Castelplanio AN Alimentare

OFFICINE MECCANICHE DEFENDI SRL Camerano AN Prodotti in metallo

OMCE DI ROCCHETTT A. SPA Ripe AN Prodotti in metallo
OTTAVIANI INTERNATIONAL SRL Recanati MC Altre industrie manifatturiere
PACIOTTI SPA Civitanova Marche MC Pelli, cuoio e calzature
PENNACCHIONI SPA Falconara Marittima AN Legno, mobili e arredamento
PERSHING SPA Castel Vecchio Di Monte P |PU Mezzi di trasporto
PICENUM PLAST SPA Magliano Di Tenna AP Gomma e plastica
PIERALISI SPA Jesi AN Macchine

PLA LAM SPA Ascoli Piceno AP Prodotti in metallo
PLUSERVICE SRL Senigallia AN Informatica
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Ragione sociale Comune Provincia |Settore

POLTRONA FRAU SPA Tolentino MC Pelli, cuoio e calzature
POLYPAK SRL Ripe AN Carta e stampa

PROFILGILASS SPA Fano PU Prodotti in metallo

QS GROUP SPA Cerreto D'esi AN Macchine

R.I.CO. SRL Castelfidardo AN Apparecchi elettrici ed elettronici
RAG-ALL SPA Loreto AN Prodotti in metallo

RAINBOW SRL Loreto AN Spettacolo

RENCO SPA Pesaro PU Costruzioni

RIFER GOMME SRL Fermo AP Recupero

RIVACOLD SRL Sant'Angelo In Lizzola PU Elettrodomestici
ROCCHEGGIANI SPA Camerano AN Prodotti in metallo

ROLAND EUROPE SPA Acquaviva Picena AP Apparecchi elettrici ed elettronici
ROTOPRESS INTERNATIONAL SRL Loreto AN Carta e stampa

S.A.G.I. SPA Ascoli Piceno AP Elettrodomestici

S.E.D.A. spa Jesi AN Informatica

S.L'T.T. SRL Ancona AN Telecomunicazioni

SACART SPA Senigallia AN Carta e stampa

SAINT ANDREWS SPA Bellocchi - Fano PU Tessile Abbigliamento
SCAVOLINI SPA Montelabbate PU Legno, mobili e arredamento
SCHNELL SPA Fano PU Macchine

SE.BA. SPA Jesi AN Intermediazione finanziaria
SELETTRA SRL Comunanza AP Apparecchi elettrici ed elettronici
SICC SPA Monsano AN Legno, mobili e arredamento
SIDER ROTTAMI ADRIATICA SRL Pesaro PU Prodotti in metallo

SIFA SPA Pesaro PU Elettrodomestici

SIGMA SPA Comunanza AP Informatica

SILC SPA Jesi AN Macchine

SILGA SPA Castelfidardo AN Apparecchi elettrici ed elettronici
SIMONETTA SPA Jesi AN Tessile Abbigliamento

SIRIUS SPA Sassoferrato AN Elettrodomestici

SISTEDA stl Osimo AN Informatica

SO.GE.MI. SPA Osimo AN Mezzi di trasporto

SO.M.I. PRESS SPA Castelfidardo AN Prodotti in metallo

SO.MA.CLS. SPA Castelfidardo AN Apparecchi elettrici ed elettronici
SORBINI SRL Pesaro PU Macchine

SPEDIZIONI TRASP. PASQUINELLI ENNIO SPA Jesi AN Trasporti

ST STEEL TECHNOLOGIES SRL Jesi AN Altre industrie manifatturiere

T S SRL Castelfidardo AN Gomma e plastica

TECHPOL SRL Mortro D'alba AN Altre industrie manifatturiere
TECNOFILM SPA Sant'elpidio a Mare AP Gomma e plastica

TECNOS SCRL Belvedere Ostrense AN Legno, mobili e arredamento
TECNOSTAMPA SRL Recanati MC Carta e stampa

TECNOWIND SPA Fabriano AN Elettrodomestici

TERRE CORTESI MONCARO Soc. coop Ar.l. Montecarotto AN Alimentare

TESEO SPA Fermo AP Macchine

TEUCO GUZZINI SPA Montelupone MC Gomma e plastica
THERMOWATT SPA Arcevia AN Elettrodomestici

TM RACING SPA Pesaro PU Mezzi di trasporto

TOD'S SPA Comunanza AP Pelli, cuoio e calzature
TONTARELLI SPA Castelfidardo AN Gomma e plastica

TURBOAIR SPA Fabriano AN Elettrodomestici

TVS SPA Urbino PU Prodotti in metallo

UPPER SPA Ancona AN Legno, mobili e arredamento
VAINER S.P.A. Sassoferrato AN Pelli, cuoio e calzature

VERACI IL.M.I. SPA Montecarotto AN Macchine

VIDEX ELECTRONICS SRL Montegiberto AP Apparecchi elettrici ed elettronici
VIS INDUSTRIE ALIMENTARI SPA Ancona AN Alimentare

YKK MEDITERRANEO SPA Ascoli Piceno AP Altre industrie manifatturiere
ZANNINI SPA Castelfidardo AN Prodotti in metallo
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